

## ΕΚΘΕΣΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ

**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ: ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ**

**ΥΠΗΡΕΣΙΑ: ΝΟΜΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ**

**ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210-6598544, 210-6598232, 2106598587**

**E-MAIL:**

### ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ ΝΟΜΟΥ:

Ρυθμίσεις θεμάτων μέριμνας προσωπικού Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατολογίας, Στρατιωτικής Δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις

### ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

#### ΣΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ:

Θέσπιση ευεργετικών ρυθμίσεων μέριμνας και σταδιοδρομίας του προσωπικού του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), σύσταση Γραφείων Νομικής Προστασίας Στελεχών, θέσπιση ευεργετικών διατάξεων στρατολογικής φύσης και εναλλακτικής υπηρεσίας αντιρρησιών συνείδησης και ρυθμίσεων εκπαίδευσης του ΥΠΕΘΑ. Θέσπιση ρυθμίσεων που τροποποιούν τις διατάξεις του Κώδικα Δικαστικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ). Ρύθμιση θεμάτων της Υπηρεσίας Υποδοχής Πλοίων και Πολεμικής Χρησιμοποίησης Λιμένων (ΥΥΠ/ΠΛΧ), καθώς επίσης σύστασης και λειτουργίας της Εθνικής Στρατιωτικής Αρχής Αξιοπλοΐας.

### ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΑΝΑΦΟΡΑ

#### ΣΕ ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΤΥΧΟΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ:

Θέσπιση ή τροποποίηση άλλων διατάξεων αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ

#### Α: ΚΥΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗ ΡΥΘΜΙΣΗ

##### 1. Αναγκαιότητα

1.1. Περιγράψτε το πρόβλημα (οικονομικό, κοινωνικό ή άλλο), το οποίο καθιστά αναγκαία την προώθηση και ψήφιση της αξιολογούμενης ρύθμισης.

Άρθρα 1 έως 35:

Η προώθηση των αξιολογούμενων ρυθμίσεων κρίνεται αναγκαία στο πλαίσιο της έμπρακτης μέριμνας του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), σε σημαντικά θέματα που αφορούν στη μέριμνα για το μόνιμο στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων και τους οπλίτες που εκπληρώνουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση, καθώς και της ρύθμισης θεμάτων που αφορούν στη στρατολογική νομοθεσία, τους αντιρρησίες συνείδησης, καθώς και άλλες διοικητικές διαδικασίες.

Για τη διαμόρφωση των ανωτέρω ρυθμίσεων, λήφθηκαν υπόψη οι ανάγκες για την προστασία της οικογένειας και ειδικά των ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων, η ανάγκη για την περαιτέρω προστασία και έμπρακτη μέριμνα κατηγοριών στρατιωτικού προσωπικού που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα κοινωνικά προβλήματα, η απαίτηση συμπίεσης των διατάξεων της νομοθεσίας που αφορά στο προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων με την αναγκαιότητα βελτίωσης των συνθηκών διαβίωσής τους (πχ μεταθέσεις, μειωμένο ωράριο) και η απαίτηση απλοποίησης και εκσυγχρονισμού των διατάξεων της στρατολογικής νομοθεσίας, τόσο όσον αφορά τους στρατευσίμους και οπλίτες όσο και τους αντιρρησίες συνείδησης και τους ανυπότακτους.

Άρθρα 36 έως 38:

Η προώθηση και ψήφιση των αξιολογούμενων ρυθμίσεων κρίνεται αναγκαία, διότι υπερσκελίζονται στρεβλώσεις και δικονομικές αγκυλώσεις του παρελθόντος και ανταποκρίνεται στις ανάγκες της εποχής.

Άρθρα 39 και 40:

Ομοίως, κρίνεται επιβεβλημένη η αναθεώρηση του θεσμικού πλαισίου που διέπει τη λειτουργία της Υπηρεσίας Υποδοχής Πλοίων και Πολεμικής Χρησιμοποίησης Λιμένων (ΥΠ/ΠΛΧ), καθόσον το ισχύον νομοθετικό διάταγμα [ν.δ. 3884/1958 (Α' 180)] έχει ξεπεραστεί από τις εξελίξεις.

Αναφορικά με την Εθνική Στρατιωτική Αρχή Αξιοπλοΐας (ΕΣΑΑ), η αξιολογούμενη ρύθμιση καλύπτει το υφιστάμενο θεσμικό κενό για την αξιοπλοΐα των στρατιωτικών αεροσκαφών αλλά και εν γένει των στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών, και εγκαθιδρύει το ρυθμιστικό πλαίσιο που θα διασφαλίσει την επιθυμητή ασφάλεια στις αεροναυτικές δραστηριότητες.

Επιπλέον, επιτυγχάνεται η εναρμόνιση των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων με το πλαίσιο που υιοθετείται από τα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το ΝΑΤΟ. Παράλληλα, με την αξιολογούμενη ρύθμιση, δρομολογούνται οι απαιτούμενες ενέργειες για τη σταδιακή εφαρμογή της εγκριθείσας κοινής πολιτικής αξιοπλοΐας στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ για τα αεροσκάφη που η Συμμαχία κατέχει, ενοικιάζει ή που διατίθενται προς όφελός της από τα κράτη – μέλη, μέσω διαδικασιών αναγνώρισης των Εθνικών Στρατιωτικών Αρχών Αξιοπλοΐας (ΕΣΑΑ) των κρατών- μελών της συμμαχίας.

**1.2.** Αναφέρατε τους στόχους που επιδιώκει η αξιολογούμενη ρύθμιση συμπεριλαμβάνοντας επιπλέον τυχόν ποσοτικοποιημένα και ποιοτικά στοιχεία των επιδιωκόμενων στόχων και αποτελεσμάτων

Άρθρα 1 έως 35:

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αποσκοπούν στην παροχή έμπρακτης μέριμνας εκ μέρους του ΥΠΕΘΑ για το σύνολο των στελεχών, αλλά και για ειδικότερες κατηγορίες αυτού, που χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας. Η μέριμνα αυτή διασφαλίζεται αφενός με τη δυνατότητα νομικής υποστήριξης στα στελέχη και οπλίτες των Ενόπλων Δυνάμεων από λειτουργούς του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ), κατά τις δίκες σε ποινικά δικαστήρια για αδικήματα που τους αποδίδονται ότι τέλεσαν

κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους και αφετέρου με τη σύσταση στο χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων Γραφείων Νομικής Προστασίας Στελεχών (ΓΝΟΠΣ), για την υποβοήθηση των στελεχών, ως προς τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που έχουν σε υπηρεσιακή υπόθεση που τα αφορά. Επιπλέον, επιδιώκεται η κάλυψη δαπανών των ανασφάλιστων δικαιούχων περίθαλψης στα στρατιωτικά νοσοκομεία.

Επίσης, διαλαμβάνονται ευεργετικές ρυθμίσεις επιμέρους ζητημάτων αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ σε θέματα στρατολογικής φύσης, όπως επέκταση του ευεργετήματος της μειωμένης θητείας σε όλα τα τέκνα τρίτεκνης ή πολύτεκνης οικογένειας, τακτοποίησης στρατιωτικών υποχρεώσεων ανυποτάκτων εφόσον καταταγούν μέχρι τις 31 Δεκ 2020, αποσαφήνιση του προσωποπαγούς χαρακτήρα του χρηματικού προστίμου, λόγω ανυποταξίας, τοποθετήσεων και μεταθέσεων οπλιτών θητείας σύμφωνα, καθώς και ανακατάταξης και επανακατάταξης Οπλιτών Βραχείας Ανακατάταξης (ΟΒΑ) στις Ένοπλες Δυνάμεις και σε διάφορα θέματα των αντιρρησιών συνείδησης, προς συμμόρφωση τόσο της νομολογίας του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) όσο και παρατηρήσεων του Συνηγόρου του Πολίτη (ΣΤΠ).

Επιπλέον, οι προτεινόμενες διατάξεις σκοπεύουν στη ρύθμιση διαφόρων θεμάτων εκπαίδευσης στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, σε θέματα μέριμνας για τους οικείους τους (θέματα εκπαίδευσης και συναφούς αποζημίωσης στον χώρο των Ενόπλων Δυνάμεων, μετονομασία των Σχολών Διοίκησης και Επιτελών, θέματα του Ιδιωτικού Δημοτικού Σχολείου και Νηπιαγωγείου Διοίκησης Διοικητικής Μέριμνας Ναυτικού (ΔΔΜΝ) Ναυστάθμου Κρήτης, ειδικές διατάξεις για μαθητές ειδικών καταστάσεων των Στρατιωτικών Σχολών), καθώς και σε διάφορα άλλα θέματα αρμοδιότητας ΥΠΕΘΑ [επανασύσταση Συμβουλίου Αμυντικής Έρευνας, Τεχνολογίας και Βιομηχανίας (ΣΑΕΤΒ)].

#### Άρθρα 36 έως 38:

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση επιχειρείται η ομοιογενοποίηση των συνεπειών που επιφέρει η λήξη της υπηρεσιακής σχέσης για τα λοιπά μέλη του Δικαστικού Σώματος των ΕΔ, με τις αντίστοιχες που επιφέρει η λήξη της θητείας τους για τους Αναθεωρητές Α΄, λόγω της ταυτότητας των πραγματικών περιστατικών, δια της επέκτασης και στους τελευταίους του χαρακτηρισμού ως ευδοκίμως τερματισάντων τη σταδιοδρομία τους

#### Άρθρα 39 και 40:

Σκοπός των ρυθμίσεων είναι η διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της ΥΥΠ/ΠΛΧ, που δυσχεραίνεται λόγω του αναχρονιστικού πλαισίου του ν.δ. 3884/1958 (Α΄ 180) και ο καθορισμός της διαδικασίας ελέγχου της ασφάλειας των στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών καθώς και της διαδικασίας έγκρισης των φορέων των Ενόπλων Δυνάμεων και της Ελληνικής Αμυντικής Βιομηχανίας που είναι υπεύθυνοι για τη σχεδίαση, κατασκευή και συντήρηση αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών μέσω της σύστασης Εθνικής Στρατιωτικής Αρχής Αξιοπλοΐας (ΕΣΑΑ), με απώτερο σκοπό τη διασφάλιση υψηλότερου επιπέδου ασφάλειας πτήσεων.

**1.3.** Αναφέρατε αναλυτικά τις κοινωνικές και οικονομικές ομάδες που επηρεάζει άμεσα και αυτές που επηρεάζει έμμεσα η αξιολογούμενη ρύθμιση και προσδιορίστε τον λόγο της επιρροής.

#### Άρθρα 1 έως 35:

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις επηρεάζουν άμεσα τόσο το μόνιμο στρατιωτικό και πολιτικό προσωπικό του ΥΠΕΘΑ, τους οπλίτες που υπηρετούν στις στρατιωτικές

τους υποχρεώσεις, τους στρατευσίμους, ήτοι τους άρρενες πολίτες που είναι υπόχρεοι σε στράτευση, τους αντιρρησίες συνείδησης που εκπληρώνουν εναλλακτική υπηρεσία, όσο και το εφεδρικό στρατιωτικό προσωπικό και τους απόστρατους υπαξιωματικούς και αξιωματικούς, καθώς και τους οπλίτες βραχείας ανακατάταξης. Επίσης, επηρεάζονται άμεσα και οι ανασφάλιστοι πολίτες, δικαιούχοι περίθαλψης στα στρατιωτικά νοσοκομεία, το προσωπικό που συμμετείχε στα πολεμικά γεγονότα της Κύπρου από 20/07/1974 έως 20/08/1974 και οι συγγενείς τους α΄ βαθμού, οι ανυπότακτοι που διετέλεσαν οποτεδήποτε ή διατελούν σήμερα σε ανυποταξία, καθώς και οι ιδιώτες συγγενείς ατόμων που τελούν σε αναπηρία εξαιτίας ατυχήματος που έπαθαν κατά την υπηρεσία τους στις Ένοπλες Δυνάμεις. Επιπλέον, επηρεάζονται άμεσα οι σπουδαστές Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΣΕΙ) και Ανώτερων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών (ΑΣΣΥ), που αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας και οι σπουδαστές λοιπών ΑΕΙ και ΤΕΙ, όπως επίσης και οι οικογένειες του προσωπικού του Πολεμικού Ναυτικού που υπηρετεί στην Κρήτη.

Άρθρα 36 έως 38:

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις επηρεάζουν άμεσα τους συμμετέχοντες στο σύστημα απονομής της στρατιωτικής δικαιοσύνης (στρατιωτικούς δικαστές, δικαστικούς γραμματείς, στρατοδικές).

Άρθρα 39 και 40:

Σε καιρό έντασης, κρίσης ή γενικευμένης σύρραξης θα επηρεαστούν τα φυσικά και νομικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται σε θέματα θαλάσσιων μεταφορών, υποδοχής και φορτοεκφόρτωσης των πλοίων, δεδομένου ότι η ΥΥΠ/ΠΛΧ προβλέπεται, σε τέτοιες συνθήκες, να αναλάβει πρωτοβουλίες για την αποδοτικότερη χρησιμοποίηση των λιμένων και των ακτών προς το σκοπό της ταχείας και ασφαλούς φορτοεκφόρτωσης των πλοίων, στο πλαίσιο της εκπλήρωσης της αποστολής των Ενόπλων Δυνάμεων.

Η αξιολογούμενη ρύθμιση του άρθρου 40 επηρεάζει τις ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις και την ελληνική αμυντική βιομηχανία. Οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις θα επωφεληθούν από το υψηλότερο επίπεδο ασφάλειας των πτήσεων των στρατιωτικών αεροσκαφών καθώς και από τη δυνατότητα ισότιμης συμμετοχής τους σε συμμαχικές ασκήσεις και επιχειρήσεις. Η ελληνική αμυντική βιομηχανία, μέσω της πιστοποίησης των εκδιδόμενων πιστοποιητικών και χορηγούμενων αδειών που θα λάβει από την ΕΣΑΑ, θα δύναται να σχεδιάζει, παράγει και συντηρεί στρατιωτικά αεροναυτικά προϊόντα και εξαρτήματα, παρέχοντας όλα τα απαραίτητα εχέγγυα από πλευράς αξιοπιστίας στις Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας, καθώς και άλλων χωρών. Επίσης θα δύναται να διεκδικήσει ισότιμα με εταιρείες άλλων χωρών, έχοντας όλα τα απαιτούμενα προσόντα, την συμμετοχή της σε κοινοπραξίες εταιρειών εντός και εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και σε ευρωπαϊκά προγράμματα που αφορούν στους τομείς σχεδίασης, κατασκευής και συντήρησης στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων.

## **2. Καταλληλότητα**

**2.1.** Αναφέρατε, εάν υπάρχουν, προηγούμενες προσπάθειες αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος στην Ελλάδα και περιγράψτε αναλυτικά τα επιτυχή και τα προβληματικά σημεία των προσπαθειών αυτών.

Άρθρα 1 έως 35:

Μετά την ψήφιση των ν. 3421/2005 και ν. 3883/2010 εκδηλώθηκαν νομοθετικές πρωτοβουλίες και προωθήθηκαν σημαντικά νομοθετήματα που τροποποίησαν, συμπλήρωσαν ή κατήργησαν διατάξεις των ανωτέρω νόμων. Με το άρθρο 12 του ν. 4361/2016 επιδιώχθηκε, μετά από πολλά έτη, η στρατολογική τακτοποίηση των ανυποτάκτων της χώρας και η παροχή κινήτρων για την εκπλήρωση των στρατιωτικών τους υποχρεώσεων.

Άρθρα 36 έως 38:

Μετά την ψήφιση του ν.2304/1995, με τον οποίο κυρώθηκε ο «Κώδικας Δικαστικού Σώματος Ενόπλων Δυνάμεων» (ΚΔΣΕΔ) εκδηλώθηκαν νομοθετικές πρωτοβουλίες και προωθήθηκαν σημαντικά νομοθετήματα που τροποποίησαν, συμπλήρωσαν ή κατήργησαν διατάξεις του Κώδικα. Ειδικότερα, αναφέρονται ο ν. 2408/1996 (Α' 104), ο ν. 2913/2001 (Α' 102), ο ν. 3036/2002 (Α' 171), ο ν. 3421/2005 (Α' 302), ο ν. 3861/2010 (Α' 112), ο ν. 3883/2010 (Α' 167), ο ν. 3978/2011 (Α' 137) και ο ν. 4284/2014 (Α' 190).

Άρθρα 39 και 40:

Η Υπηρεσία Υποδοχής Πλοίων και Πολεμικής Χρησιμοποίησης Λιμένων συστάθηκε με το ν.δ. 3884/1958 (Α' 180), εν τούτοις οι διατάξεις αυτές κρίνονται αναχρονιστικές και δεν ανταποκρίνονται στις σύγχρονες ανάγκες.

Δεν υπάρχουν προηγούμενες νομοθετικές προσπάθειες στο πεδίο της αξιοπλοΐας στρατιωτικών αεροσκαφών.

**2.2.** Αναφέρατε τουλάχιστον ένα παράδειγμα αντιμετώπισης του ίδιου ή παρόμοιου προβλήματος σε χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του ΟΟΣΑ (εφόσον υπάρχει) και αιτιολογήστε τον λόγο για τον οποίο επιλέξατε τη συγκεκριμένη χώρα.

Άρθρα 1 έως 35:

Οι ρυθμίσεις του νομοσχεδίου, λόγω της ιδιοσυστασίας του, εναρμονίζονται και σταθμίζονται με βάση τις ιδιαιτερότητες των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας μας, ήτοι την υποχρεωτική καθολική στράτευση όλων των Ελλήνων αρρένων πολιτών και τη δυνατότητα εκπλήρωσης εναλλακτικής θητείας από όσους έχουν τεκμηριωμένη αντίρρηση συνείδησης για την εκτέλεση ένοπλης ή γενικά στρατιωτικής υπηρεσίας. Παράλληλα, οι διατάξεις σταδιοδρομικής φύσης είναι απόλυτα προσαρμοσμένες στη φύση και την αποστολή των Ενόπλων Δυνάμεων της χώρας μας.

Άρθρα 36 έως 38:

Οι ρυθμίσεις του νομοσχεδίου, λόγω της ιδιοσυστασίας του, εναρμονίζονται και σταθμίζονται με βάση τις ιδιαιτερότητες της στρατιωτικής δικαιοσύνης στη χώρα μας και το χώρο που δικαιοδοτεί, δηλαδή στις Ένοπλες Δυνάμεις.

Άρθρα 39 και 40:

Λόγω της γεωπολιτικής θέσης της χώρας, που επιβάλλει τη διατήρηση αξιόμαχων Ενόπλων Δυνάμεων, οι προωθούμενες ρυθμίσεις είναι έτσι προσαρμοσμένες ώστε να δύνανται να εφαρμοσθούν ώστε σε καιρό έντασης, κρίσης ή γενικευμένης σύρραξης.

Μεγάλος αριθμός κρατών- μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης έχει ήδη υιοθετήσει θεσμικό πλαίσιο αξιοπλοΐας βασισμένο στο σχετικό Ευρωπαϊκό Εναρμονισμένο Πλαίσιο Αξιοπλοΐας Στρατιωτικών Αεροσκαφών (EMARs) που αναπτύχθηκε από τον European Defense Agency (EDA) και έχει συστήσει αντίστοιχη στρατιωτική αρχή αξιοπλοΐας για εφαρμογή και επιτήρησή του. Στις χώρες αυτές συγκαταλέγονται το Ηνωμένο Βασίλειο, η Γαλλία, η Γερμανία, η Ιταλία, η Σουηδία και η Ισπανία που διαθέτουν ανεπτυγμένη αμυντική βιομηχανία με σημαντική εμπειρία

στη σχεδίαση και παραγωγή αεροναυτικών προϊόντων αλλά και χώρες που δε διαθέτουν ακόμη ανεπτυγμένη αμυντική βιομηχανία, όπως η Ολλανδία, το Βέλγιο, η Αυστρία και η Ρουμανία.

**2.3.** Απαριθμήστε αναλυτικά τα διατάγματα και τις κανονιστικές πράξεις που πρέπει να εκδοθούν, προκειμένου να εφαρμοστεί πλήρως η αξιολογούμενη ρύθμιση και περιγράψτε για κάθε μία από αυτές τυχόν θέματα που πρέπει να προσεχθούν κατά την εφαρμογή της.

1. Προεδρικό διάταγμα για τον καθορισμό των όρων και προϋποθέσεων απονομής αποστρατευτικού βαθμού Υπολοχαγού και αντιστοίχων σε εθελοντές και εθελόντριες μακράς θητείας βαθμού Ανθυπολοχαγού, που τίθενται σε αποστρατεία του άρθρου 4.

2. Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας στην οποία εξειδικεύονται και παραμετροποιούνται κατά Κλάδο των ΕΔ τα κριτήρια των μετατάξεων του άρθρου 10.

3. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών, με την οποία καθορίζεται το ανώτατο όριο των εξόδων κηδείας και των λοιπών εξόδων, ο τρόπος και τα απαιτούμενα για την καταβολή τους δικαιολογητικά, οι κατηγορίες δικαιούχων είσπραξης, καθώς και οι λοιπές λεπτομέρειες, για την εφαρμογή του άρθρου 16.

4. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία γίνεται η συγκρότηση της ειδικής επιτροπής που εισηγείται σχετικά επί των αιτημάτων αναβολής κατάταξης κατόχων διδακτορικού διπλώματος που διαπρέπουν σε επιστημονικές εργασίες ή έρευνες του άρθρου 18.

5. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία καθορίζεται η αμοιβή των μελών της ειδικής επιτροπής που εισηγείται σχετικά επί των αιτημάτων αναβολής κατάταξης κατόχων διδακτορικού διπλώματος που διαπρέπουν σε επιστημονικές εργασίες ή έρευνες του άρθρου 18.

6. Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, με την οποία καθορίζονται η διαδικασία, τα δικαιολογητικά, οι προθεσμίες υποβολής τους, καθώς και κάθε σχετικό θέμα για την εφαρμογή του άρθρου 70 του ν.3421/2005, σύμφωνα με το άρθρο 18.

7. Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, για τον καθορισμό της διάρκειας της εναλλακτικής υπηρεσίας των αντιρρησιών συνείδησης που υπάγονται στις σχετικές διατάξεις του ν. 3421/2005, σύμφωνα με το άρθρο 23.

8. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών με την οποία καθορίζεται η αποζημίωση των εξωτερικών ομιλητών της Α.Δι.Σ.ΠΟ. του άρθρου 24.

9. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, με την οποία είναι δυνατή η ίδρυση, η λειτουργία, η μετονομασία ή η κατάργηση, στο Τμήμα Αεροπορικών Επιστημών που λειτουργεί στη Σχολή Ικάρων, νέων Κατευθύνσεων οι οποίες θα λειτουργούν από το πρώτο έτος σπουδών, σύμφωνα με το άρθρο 26.

10. Για την εφαρμογή των άρθρων 27, 28 και 29:

α. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών, που εκδίδεται με πρόταση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού και γνώμη του MTN, για τη διάθρωση, τις αρμοδιότητες,

το έργο, την πηγή και τον τρόπο κάλυψης της μισθολογικής και ασφαλιστικής δαπάνης, καθώς και κάθε άλλο σχετικό θέμα με το Ιδιωτικό Δημοτικό Σχολείο και το Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο του ΝΚ.

β. Κοινή απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και Εθνικής Άμυνας, ύστερα από πρόταση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, για τις αρμοδιότητες και το έργο του προέδρου του MTN σχετικά με τα σχολεία του ΝΚ.

11. Για την εφαρμογή του άρθρου 31:

α. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, για τον καθορισμό του ποσοστού επί των εισακτέων ανά στρατιωτική σχολή, των απαιτούμενων δικαιολογητικών και κάθε άλλου σχετικού θέματος με την εφαρμογή της παραγράφου 1.

β. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας, Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, για τον καθορισμό του ειδικού ποσοστού επί των εισακτέων και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την εφαρμογή της παρ. 2.

12. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, για τον καθορισμό συγκεκριμένων θέσεων σε ΑΕΙ για κατάταξη μόνιμων εν ενεργεία Αξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, αποφοίτων των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και της Στρατιωτικής Σχολής Αξιωματικών Σωμάτων, πέραν των προβλεπόμενων, του άρθρου 32.

13. Υπουργική απόφαση με την οποία ρυθμίζεται η περαιτέρω διάρθρωση και λειτουργία του ΣΑΕΤΒ του άρθρου 33.

14. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Εθνικής Άμυνας, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Προστασίας του Πολίτη για τον καθορισμό των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την άρση της απαγόρευσης των δικαιοπραξιών σε ακίνητα παραμεθόριων περιοχών, τα ειδικότερα κριτήρια που αξιολογεί η επιτροπή για την άρση αυτή, καθώς και κάθε σχετικό θέμα σχετικό με την εφαρμογή του άρθρου 34.

15. Προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Υποδομών και Μεταφορών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Εθνικής Άμυνας ύστερα από εισήγηση του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ, για τον καθορισμό των λιμένων στους οποίους εισήγηση του Αρχηγού ΓΕΕΘΑ, για τον καθορισμό των λιμένων στους οποίους συγκροτούνται και λειτουργούν ΕΛ, οι ΠΕΛ στις οποίες υπάγονται οι συγκροτούμενες ΕΛ, τα κριτήρια επιλογής του Διευθυντή της ΥΥΠ/ΠΧΛ, η συγκρότηση και οι επιμέρους αρμοδιότητες της ΚΕ, των ΠΕΛ και των ΕΛ, η στελέχωση και οι αρμοδιότητες της ΓΓ και κάθε άλλο θέμα απαραίτητο για τη λειτουργία της ΥΥΠ/ΠΧΛ.

16. Προεδρικό διάταγμα που εκδίδεται με πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, ύστερα από εισήγηση του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, για τον καθορισμό των απαιτήσεων αξιοπλοΐας των στρατιωτικών αεροσκαφών και των λοιπών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών και της διαδικασίας πιστοποίησής τους, των απαιτήσεων λειτουργίας των φορέων σχεδίασης, κατασκευής, συντήρησης και εκπαίδευσης προσωπικού συντήρησης στρατιωτικών αεροσκαφών και της διαδικασίας πιστοποίησής τους, της διαδικασίας αναγνώρισης πιστοποιητικών αξιοπλοΐας αεροσκαφών και λοιπών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών καθώς και πιστοποιήσεων φορέων σχεδίασης, κατασκευής, συντήρησης και εκπαίδευσης προσωπικού συντήρησης που έχουν εκδοθεί από αρχές αξιοπλοΐας άλλων χωρών, της διάρθρωση και στελέχωσης της ΕΣΑΑ, καθώς και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, για την εφαρμογή του άρθρου 40.

17. Για την εφαρμογή του άρθρου 41:

α. Κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Προστασίας του Πολίτη για τον καθορισμό του τύπου του δελτίου ταυτότητας, των γενικών χαρακτηριστικών ασφαλείας και κάθε αναγκαίας τεχνικής λεπτομέρειας.

β. Απόφαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη για τον καθορισμό των τεχνικών προδιαγραφών των δελτίων ταυτότητας.

18. Απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας για τον καθορισμό των Μονάδων και οι Υπηρεσιών των Ενόπλων Δυνάμεων που λειτουργούν σε δωδεκάωρη και εικοσιτετράωρη βάση, του άρθρου 45.

### **3. Συνέπειες στην Οικονομία**

**3.1 Αναφέρατε αναλυτικά ποιες κατηγορίες επιχειρήσεων αφορά η αξιολογούμενη ρύθμιση**

#### Άρθρα 1 έως 35:

Επιχειρήσεις της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας που συνάπτουν με τις Ένοπλες Δυνάμεις συμβάσεις προμηθειών, υπηρεσιών ή έργων είναι δυνατόν να επηρεαστούν από τη ρύθμιση του άρθρου 33, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του ΣΑΕΤΒ.

#### Άρθρα 39 και 40:

Επιχειρήσεις της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας που δραστηριοποιούνται στην σχεδίαση και παραγωγή στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών, καθώς και στην παροχή υπηρεσιών συντήρησης σε αυτά. Επιπλέον φορείς της ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας που είναι υπεύθυνοι για την εκπαίδευση του προσωπικού που συντηρεί αεροναυτικά προϊόντα, εξαρτήματα και συσκευές.

**3.2 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στη δομή της αγοράς**

#### Άρθρα 1 έως 35:

Οι εν λόγω διατάξεις (στρατολογικής, σταδιοδρομικής φύσης, ποινικού δικαίου κλπ) μόνο ανακλαστικές συνέπειες μπορεί να έχουν στη δομή της αγοράς.

#### Άρθρα 39 και 40:

Οι επιχειρήσεις που θα είναι πιστοποιημένες και αδειοδοτημένες από την ΕΣΑΑ θα δύνανται να αυξήσουν τον κύκλο εργασιών τους μέσω συμμετοχής τους σε κοινοπραξίες εταιριών εντός και εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθώς και σε ευρωπαϊκά προγράμματα που αφορούν στους τομείς σχεδίασης, κατασκευής και συντήρησης στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων. Με τον τρόπο αυτό οι υπόψη επιχειρήσεις θα αποκτήσουν πρόσβαση στην ευμεγέθη ευρωπαϊκή αγορά, θα δύνανται να κάνουν νέες επενδύσεις και να δημιουργήσουν νέες θέσεις εργασίας.

**3.3 Μετρήστε το κόστος εγκατάστασης για νέες επιχειρήσεις πριν και μετά την αξιολογούμενη ρύθμιση, με την χρήση του «τυποποιημένου μοντέλου κόστους»**

**3.4 Αναφέρατε αναλυτικά την επίδραση της προτεινόμενης ρύθμισης στις λειτουργίες της παραγωγής και του μάρκετινγκ των επιχειρήσεων**



Καμία επίδραση

**3.5.** Αναφέρατε αναλυτικά και αιτιολογήστε την επίδραση της αξιολογούμενης ρύθμισης στην ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων.

Άρθρα 39 και 40:

Ενισχύεται η ανταγωνιστικότητα και εξωστρέφεια της ελληνικής αμυντικής βιομηχανίας, μέσω της χορήγησης διεθνώς αναγνωρισμένων εγκρίσεων και της υιοθέτησης διεθνώς αναγνωρισμένων πρακτικών στο αντικείμενο.

**3.6.** Προσδιορίστε το διοικητικό βάρος των επιχειρήσεων που προκαλεί ή αφαιρεί η προτεινόμενη ρύθμιση, εφαρμόζοντας το «τυποποιημένο μοντέλο κόστους»

**3.7** Προσδιορίστε ειδικότερα και μετρήστε αναλυτικά και ξεχωριστά το κόστος και τα οφέλη που θα προκύψουν από την προτεινόμενη ρύθμιση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις

**3.8.** Προσδιορίστε αναλυτικά τα οφέλη ή την επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, που αναμένεται να προκληθούν από την εξεταζόμενη ρύθμιση.

Άρθρα 1 έως 35:

Οι ρυθμίσεις του άρθρου 13 δεν επιφέρουν πρόσθετη επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, καθότι για τους εν λόγω δικαιούχους επαναλαμβάνεται η πρόβλεψη ότι τα σχετικά έξοδα βαρύνουν τον κύριο ασφαλιστικό φορέα υγειονομικής περίθαλψής τους, ενώ σε περίπτωση μη ασφάλισής τους σε άλλο φορέα, οι οικείες δαπάνες καλύπτονται από τα σχετικά κονδύλια του Υπουργείου Υγείας, κατ' αναλογία με τα καθοριζόμενα στο άρθρο 33 του ν.4368/2016.

Με το άρθρο 16 προβλέπεται ότι τόσο τα έξοδα κηδείας όσο και τα έξοδα ταρίχευσης, κατασκευής ειδικού φέρετρου και μεταφοράς της σορού στρατιωτικών που κηδεύονται με δημόσια δαπάνη βαρύνουν τον προϋπολογισμό του ΥΠΕΘΑ.

Με το άρθρο 19 ρυθμίζεται η διαγραφή του χρηματικού προστίμου για όσους ανυπότακτους τακτοποιήσουν με οποιονδήποτε τρόπο τις στρατολογικές τους υποχρεώσεις μέχρι την 31 Δεκ 2020. Σε όσους τυχόν έχουν καταβάλει μέρος του χρηματικού προστίμου, προβλέπεται η διαγραφή του υπολειπόμενου ποσού, κατά την ημερομηνία τακτοποίησής τους, και όχι και του ήδη νόμιμα καταβληθέντος σε προγενέστερο χρόνο.

Με το άρθρο 24 καταργείται η αποζημίωση για το στρατιωτικό προσωπικό που υπηρετεί στην Ανώτατη Διακλαδική Σχολή Πολέμου (ΑΔΙΣΠΟ) και διδάσκει γνωστικά αντικείμενα σε αυτήν. Κατά συνέπεια, εξοικονομούνται κονδύλια, τα οποία είναι δυνατό να χρησιμοποιηθούν για τις ανάγκες των σπουδαστών της. Επίσης, ανακατανέμονται αναλογικά τα διατιθέμενα κονδύλια, με βάση τους εκπαιδευόμενους κάθε Γενικό Επιτελείο, χωρίς επιπρόσθετη επιβάρυνση του προϋπολογισμού του ΥΠΕΘΑ.

Με το άρθρο 26 προβλέπεται η κατάργηση της αποζημίωσης διδασκαλίας για τους εν ενεργεία στρατιωτικούς των Ενόπλων Δυνάμεων, που υπηρετούν με τοποθέτηση, μετάθεση, απόσπαση, διάθεση ή προσκόλληση στα ΑΣΕΙ. Εκτιμάται ότι το Ελληνικό Δημόσιο θα εξοικονομήσει σημαντικά κονδύλια, τα οποία θα είναι δυνατό να χρησιμοποιηθούν για την εξυπηρέτηση των αναγκών των εκπαιδευομένων.

Με το άρθρα 27 έως 29 ρυθμίζονται ζητήματα που αφορούν τη λειτουργία του νηπιαγωγείου και δημοτικού σχολείου, που λειτουργούν στον Ναύσταθμο Κρήτης και παρέχουν πρωτοβάθμια εκπαίδευση στα τέκνα του προσωπικού του Πολεμικού Ναυτικού (ΠΝ) και με την παράγραφο 8, προβλέπεται η σύσταση, με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Ναυτικού, λογαριασμού ειδικού σκοπού για την κάλυψη των δαπανών των ανωτέρω σχολείων.

Άρθρα 39 και 40:

Αναμένεται όφελος για τον κρατικό προϋπολογισμό μέσω του περιορισμού των αναλίσκόμενων πόρων που αφορούν στη σχεδίαση, κατασκευή και συντήρηση στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών.

**3.9.** Προσδιορίστε αναλυτικά τυχόν συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην εθνική οικονομία

Άρθρα 1 έως 38:

Οι εν λόγω διατάξεις (στρατολογικής, σταδιοδρομικής φύσης, κλπ) μόνο ανακλαστικές συνέπειες μπορεί να έχουν στην εθνική οικονομία.

Άρθρα 39 και 40:

Η υιοθέτηση ενός ενιαίου πλαισίου αξιοπλοΐας στις Ένοπλες Δυνάμεις, το οποίο θα συνάδει με τις αντίστοιχες απαιτήσεις των λοιπών κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ, μεγεθύνει την τοπική αγορά, επιτρέπει την μεταφορά υψηλής τεχνολογίας στη Χώρα και διασφαλίζει την πρόσβαση των εγχώριων αμυντικών βιομηχανιών στην ευμεγέθη ευρωπαϊκή αγορά, παρέχοντας την ευκαιρία για νέες αμυντικές επενδύσεις και θέσεις εργασίας συνεισφέροντας στην εθνική οικονομία.

#### **4. Συνέπειες στην κοινωνία και στους πολίτες**

**4.1.** Αναφέρατε τις προσδοκώμενες συνέπειες της προτεινόμενης ρύθμισης στην κοινωνία γενικά και στις επηρεαζόμενες κοινωνικές ομάδες ειδικά

Άρθρα 1 έως 35:

Στο πλαίσιο έμπρακτης μέριμνας του ΥΠΕΘΑ για το σύνολο των στελεχών, αλλά και για τις ειδικότερες κατηγορίες αυτού, που χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας, θεσπίζονται διατάξεις που αφορούν την προστασία της οικογένειας και ειδικά των ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων, την περαιτέρω προστασία και μέριμνα κατηγοριών στρατιωτικού προσωπικού που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα κοινωνικά προβλήματα, τη βελτίωση των συνθηκών διαβίωσής του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων (πχ μεταθέσεις, μειωμένο ωράριο) και τη συστηματικότερη ρύθμιση του χρόνιου προβλήματος των ανυποτάκτων και των αντιρρησιών συνείδησης.

Άρθρα 36 έως 38:

Οι αναμενόμενες συνέπειες των προτεινόμενων ρυθμίσεων εδράζονται στην αναδιαμόρφωση του συστήματος αποχώρησης λόγω ορίου ηλικίας των δικαστικών λειτουργών των ενόπλων δυνάμεων.

Άρθρα 39 και 40:

Οι ρυθμίσεις επιφέρουν θετικές συνέπειες στην κοινωνία, δεδομένου ότι κατά την ειρήνη, η ΥΥΠ/ΠΧΛ εκπονεί σχέδια πολιτικής άμυνας λιμένων καθώς και

αποκατάστασης ζημιών λιμένων, τα οποία θα εφαρμοστούν σε καιρό έντασης, κρίσης ή γενικευμένης σύρραξης.

Επιπλέον, η ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας των πτήσεων στρατιωτικών αεροσκαφών που ίπτανται στον εθνικό εναέριο χώρο θα ελαχιστοποιήσει τυχόν αρνητικές συνέπειες από αεροπορικά ατυχήματα σε πολίτες και εγκαταστάσεις στο έδαφος.

**4.2.** Αναφέρατε τα σημερινά δεδομένα για κάθε ένα τομέα και κάθε μία κοινωνική ομάδα που επηρεάζονται από την αξιολογούμενη ρύθμιση, όπως αυτά προκύπτουν από την Ελληνική Στατιστική Υπηρεσία

**4.3.** Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τα οφέλη που αναμένεται να προκύψουν για τον πολίτη από την προτεινόμενη ρύθμιση

Η εφαρμογή των ρυθμίσεων του νομοσχεδίου στοχεύει στην εδραίωση του αισθήματος ασφάλειας των πολιτών εντός του κράτους δικαίου.

Άρθρα 1 έως 35:

Λαμβάνεται μέριμνα για τους οπλίτες που εκπληρώνουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική τους υποχρέωση σε θέματα στρατολογικής φύσης, όπως επέκταση του ευεργετήματος της μειωμένης θητείας σε όλα τα τέκνα τρίτεκνης ή πολύτεκνης οικογένειας, τακτοποίησης στρατιωτικών υποχρεώσεων ανυποτάκτων εφόσον καταταγούν μέχρι τις 31 Δεκ 2020, τοποθετήσεων και μεταθέσεων οπλιτών θητείας σύμφωνα με το νέο εφαρμοζόμενο σύστημα κατάταξης σε Σημεία Υποδοχής Οπλιτών (ΣΥΠΟ), καθώς και ανακατάταξης και επανακατάταξης ΟΒΑ στις Ένοπλες Δυνάμεις. Επιπλέον, ειδικότερα, επιδιώκεται η αποκατάσταση της αρχής της ισότητας και της ισονομίας μεταξύ των οπλιτών θητείας και των αντιρρησιών συνείδησης.

Παράλληλα, σκοπείται η ενιαία αντιμετώπιση του θεσμού των μετεγγραφών, στη βάση της συνταγματικής αρχής της ίσης μεταχείρισης των φοιτητών που εγγράφονται σε σχολές, είτε αυτές ανήκουν στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή σε έτερα Υπουργεία, είτε στο ΥΠΕΘΑ.

Άρθρα 36 έως 38:

Δεν εντοπίζεται.

Άρθρα 39 και 40:

Μεταξύ των αρμοδιοτήτων της ΥΥΠ/ΠΧΛ είναι και η εκπόνηση σχεδίων πολιτικής άμυνας λιμένων καθώς και αποκατάστασης ζημιών λιμένων, τα οποία θα εφαρμοστούν σε καιρό έντασης, κρίσης ή γενικευμένης σύρραξης.

Η ενίσχυση του επιπέδου ασφάλειας των πτήσεων στρατιωτικών αεροσκαφών που ίπτανται στον εθνικό εναέριο χώρο θα ελαχιστοποιήσει τυχόν αρνητικές συνέπειες από αεροπορικά ατυχήματα σε πολίτες και εγκαταστάσεις στο έδαφος.

**4.4.** Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, τα οποία επιφέρουν βελτίωση των υπηρεσιών του Κράτους προς τον πολίτη

Άρθρα 1 έως 35:

Με την ευεργετική ρύθμιση του άρθρου 13 ρυθμίζεται η καθολική και δωρεάν υγειονομική κάλυψη των δικαιούχων περίθαλψης στα στρατιωτικά νοσοκομεία,

συμπεριλαμβανομένων και των συγγενών α΄ βαθμού των εν ενεργεία και εν αποστρατεία στρατιωτικών των Ενόπλων Δυνάμεων, που είναι ανασφάλιστοι ή ανήκουν σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες.

Όσον αφορά τις διατάξεις στρατολογικής φύσης τονίζεται ειδικότερα η εξειδίκευση ή απλούστευση διαδικασιών για τη χορήγηση στρατολογικών ευεργετημάτων. Επιπλέον, διευρύνεται η δυνατότητα επίκλησης λόγων ανωτέρας βίας για την εξαίρεση από τις προσκλήσεις για κατάταξη. Αναφορικά με τους ανυπότακτους, προβλέπεται αφενός ειδικός τρόπος τακτοποίησης αυτών, εφόσον καταταγούν μέχρι το τέλος του 2020 και αφετέρου ο προσωποπαγής χαρακτήρας του χρηματικού προστίμου που τους επιβάλλεται. Επιπρόσθετα, διευρύνονται τα κριτήρια τοποθετήσεων και μεταθέσεων των οπλιτών. Βελτίωση των σχετικών διατάξεων παρατηρείται και όσον αφορά την αναγνώριση και εκπλήρωση εναλλακτικής υπηρεσίας από τους αντιρρησίες συνείδησης. Εκσυγχρονίζεται το νομικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία του νηπιαγωγείου και δημοτικού σχολείου στο Ναύσταθμο Κρήτης. Ακόμη, διαμορφώνεται ένα σαφές και συγκεκριμένο πλαίσιο αναφορικά με την άρση των περιορισμών κατάρτισης δικαιοπραξιών επί ακινήτων σε παραμεθόριες περιοχές. Τέλος, εντάσσονται στο σύστημα των μεταγραφών και οι σχολές που υπάγονται στο ΥΠΕΘΑ.

#### Άρθρα 36 έως 38:

Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζονται προβλήματα του δικαιοδοτικού συστήματος της στρατιωτικής δικαιοσύνης.

#### Άρθρα 39 και 40:

Οι προς αξιολόγηση ρυθμίσεις επιδιώκουν τον περιορισμό των αεροπορικών ατυχημάτων μέσω της διασφάλισης υψηλότερου επιπέδου ασφάλειας πτήσεων.

**4.5. Αναφέρατε τα σημεία της προτεινόμενης ρύθμισης, που απλουστεύουν τις διοικητικές διαδικασίες**

#### Άρθρα 1 έως 35:

Όσον αφορά τις διατάξεις στρατολογικής φύσης τονίζεται ειδικότερα η εξειδίκευση ή απλούστευση δικαιολογητικών για τη χορήγηση στρατολογικών ευεργετημάτων (βλ. μειωμένη θητεία, αναβολή για κοινωνικούς λόγους, απαλλαγή από τη στράτευση, κ.ο.κ.), η τροποποίηση της διαδικασίας της χορήγησης αναβολής για την απόκτηση ιατρικής ειδικότητας προς όφελος των αιτούντων πολιτών και η χρήση ηλεκτρονικών μεθόδων και δικτυακών υποδομών, στη διαδικασία της πρόσκλησης για κατάταξη. Επιπλέον, απλοποιείται η διαδικασία έκδοσης απόφασης, αναφορικά με την εκτίμηση λόγων ανωτέρας βίας, όπως επίσης και οι συνέπειες αυτής. Αναφορικά με τους ανυπότακτους, απλοποιείται η διαδικασία που ακολουθείται στις Εισαγγελίες των αρμόδιων Στρατοδικείων και των αρμόδιων Δ.Ο.Υ., σχετικά με την επιβολή του χρηματικού προστίμου, ειδικά λόγω της ρύθμισης του προσωποπαγούς χαρακτήρα αυτού και την κατά συνέπεια διαγραφή του, σε περίπτωση θανάτου του ανυπότακτου. Επιπρόσθετα, απλοποιείται η ακολουθητέα διαδικασία, αναφορικά με τις τοποθετήσεις και τις μεταθέσεις των οπλιτών, ακόμα και με τη χρήση των Τεχνολογιών Πληροφορικής κι Επικοινωνιών (ΤΠΕ). Ανάλογη εξειδίκευση και απλοποίηση καθιερώνεται και στη διαδικασία που αφορά την

αναγνώριση και την εκπλήρωση εναλλακτικής υπηρεσίας από τους αντιρρησίες συνείδησης.

Άρθρα 39 και 40:

Επιτυγχάνεται απλούστευση της διαδικασίας αναγνώρισης πιστοποιητικών που έχουν εκδοθεί ή αδειών που έχουν χορηγηθεί από αρχές αξιοπλοΐας άλλων χωρών μέσω της θεσμοθέτησης σχετικής αρμοδιότητας για την υπό σύσταση ΕΣΑΑ.

## **5. Συνέπειες στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον**

**5.1.** Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη βελτίωση της ποιότητας του περιβάλλοντος και τη μείωση των περιβαλλοντικών κινδύνων

Οι προωθούμενες ρυθμίσεις δεν επιφέρουν κάποια δυσμενή επίπτωση στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον, με βάση την ισχύουσα περιβαλλοντική νομοθεσία και τη νομοθεσία για την προστασία πολιτιστικών αγαθών.

Άρθρα 39 και 40:

Η αξιολογούμενη ρύθμιση, ειδικότερα, επιδιώκει περιορισμό των αεροπορικών ατυχημάτων μέσω της διασφάλισης υψηλότερου επιπέδου ασφάλειας πτήσεων και κατά συνέπεια περιορισμό και των ζημιών που είναι δυνατόν να προκληθούν εξ αυτών στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον.

**5.2.** Αναφέρατε περιληπτικά τα βασικά σημεία της μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων για την προτεινόμενη ρύθμιση (εφόσον υπάρχει)

Δεν υπάρχει και δεν απαιτείται μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων για τις προτεινόμενες ρυθμίσεις.

## **6. Συνέπειες στη Δημόσια Διοίκηση και την απονομή της Δικαιοσύνης**

**6.1.** Περιγράψτε ξεχωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης για τη βελτίωση της λειτουργίας και της αποδοτικότητας της Δημόσιας Διοίκησης

Άρθρα 1 έως 35:

Στελεχώνονται επαρκέστερα οι Μονάδες και Υπηρεσίες του Οικονομικού Σώματος του ΣΞ και από υπαξιωματικούς που θα προέρχονται από τις ΑΣΣΥ.

Αποκαθίσταται η άνιση μεταχείριση στελεχών όμοιας προέλευσης, ήτοι των Εθελοντών Μακράς Θητείας με τις εθελόντριες που κατετάγησαν βάσει του ν. 705/1977 και διέπονται από το άρθρο 13 του ν. 3257/2004.

Επιδιώκεται η αξιοποίηση έμπειρων στελεχών με την πρόβλεψη της δυνατότητας των Εθελοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) να παραμένουν Εκτός Οργανικών Θέσεων (ΕΟΘ), μέχρι το 58<sup>ο</sup> έτος της ηλικίας τους.

Παρέχεται η δυνατότητα στο Ανώτατο Συμβούλιο του Κλάδου να αξιολογεί και να επιλέγει τους υποψήφιους μετατασσόμενους βάσει αντικειμενικών κριτηρίων και

όχι αποκλειστικά βάσει αρχαιότητας, ενώ παράλληλα προβλέπεται η έκδοση απόφασης για την παραμετροποίηση των κριτηρίων αυτών.

Ενισχύεται επιπλέον η δυνατότητα στελέχωσης του νέου Σώματος Οικονομικών Επιθεωρητών (ΣΟΕ).

Η σύσταση των Γραφείων Νομικής Προστασίας Στελεχών συνδράμει στην εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των Ενόπλων Δυνάμεων, στο πλαίσιο του ελέγχου της διαφάνειας και της τήρησης της νομιμότητας, τον εντοπισμό και την καταπολέμηση της κακοδιοίκησης και της κατάχρησης εξουσίας, καθώς και της εφαρμογής των διατάξεων του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και την πρόληψη ενδεχόμενων λαθών κατά τη διοικητική διαδικασία.

Όσον αφορά τις διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας, η απλοποίηση των δικαιολογητικών, η συντόμευση ή απλοποίηση των σχετικών διαδικασιών και η ενίσχυση της χρήσης των ηλεκτρονικών μέσων συντελεί στην αποσυμφόρηση του φόρτου εργασίας των Στρατολογικών Υπηρεσιών και των αντίστοιχων Διοικήσεων. Οι ειδικές δε ρυθμίσεις για τους ανυπότακτους έχουν ως στόχο να δώσουν κίνητρο υπέρ της τακτοποίησης αυτών, η αναζήτηση των οποίων απασχολεί μεγάλο αριθμό του προσωπικού και του χρόνου αυτού στις εν λόγω Υπηρεσίες. Επιπλέον, διευκολύνεται το έργο των αρμόδιων Δ.Ο.Υ., λόγω της διαγραφής των σχετικών χρηματικών προστίμων, σε περίπτωση που ο ανυπότακτος αποβιώσει.

Επιχειρείται η αναβάθμιση του επιπέδου της παρεχόμενης εκπαίδευσης από τις Στρατιωτικές Σχολές.

Σκοπείται η ελαχιστοποίηση των απωλειών σε σπουδαστές κατεύθυνσης Ιπταμένων της Σχολής Ικάρων της Πολεμικής Αεροπορίας και η περαιτέρω αξιοποίησή τους ως στελέχη ειδικοτήτων εδάφους.

Εξασφαλίζεται η παροχή εκπαίδευσης στα τέκνα των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, με τη ρύθμιση της λειτουργίας νηπιαγωγείου και δημοτικού σχολείου στο Ναύσταθμο Κρήτης.

#### Άρθρα 36 έως 38:

Η αναβάθμιση του ρόλου των δικαστών της στρατιωτικής δικαιοσύνης και η ανάθεση σε αυτούς αρμοδιοτήτων πειθαρχικού χαρακτήρα μέσω της συμμετοχής τους στα πειθαρχικά συμβούλια των Ενόπλων Δυνάμεων, ενισχύει το αίσθημα ασφάλειας δικαίου, αίρει λειτουργικές και νομοτεχνικές δυσχέρειες στη διεξαγωγή των πειθαρχικών συμβουλίων και βελτιώνει την αποδοτικότητα των εμπλεκόμενων διοικητικών φορέων.

**6.2.** Αναφέρατε τις αναμενόμενες συνέπειες της αξιολογούμενης ρύθμισης στον τρόπο απονομής της Δικαιοσύνης (εφόσον υπάρχουν)

#### Άρθρα 1 έως 35:

Παρέχεται η δυνατότητα νομικής υποστήριξης στα στελέχη και οπλίτες των Ενόπλων Δυνάμεων από λειτουργούς του ΝΣΚ, κατά τις δίκες σε ποινικά δικαστήρια για αδικήματα που τους αποδίδονται ότι τέλεσαν κατά της εκτέλεση των καθηκόντων τους. Όσον αφορά τους ανυπότακτους, αφενός θεσπίζεται η πλήρης τακτοποίηση, μεταξύ άλλων και ποινική για όσους εκτιμώνται και γίνονται αποδεκτοί οι εξαιρετικοί λόγοι-λόγοι ανωτέρας βίας που προβάλλουν, αφετέρου εξυπηρετούνται κατά πολύ τα

Στρατιωτικά Δικαστήρια στη ρύθμιση εκκρεμών δικογραφιών, με την πρόβλεψη δυνατότητας τακτοποίησης αυτών έως 31 Δεκ 2020.

Άρθρα 36 έως 38:

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση διασφαλίζονται επαρκέστερα τα δικαιώματα των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων.

Άρθρα 39 και 40:

Επιτυγχάνεται νομική «θωράκιση» των Ενόπλων Δυνάμεων σε περιπτώσεις οικονομικών απαιτήσεων τρίτων λόγω ατυχημάτων, απωλειών κ.λ.π..

## 7. Νομιμότητα

7.1 Αναφέρατε το πλαίσιο διατάξεων του Συντάγματος στο οποίο ενδεχομένως εντάσσεται η προτεινόμενη ρύθμιση

Άρθρα 1 έως 35:

Οι προωθούμενες ρυθμίσεις υπαγορεύονται από τη συνταγματική αρχή της ισότητας και της ισονομίας, όπως αυτή κατοχυρώνεται στο άρθρο 4 του Συντάγματος, τόσο όσον αφορά τις διατάξεις σχετικά με τις μεταθέσεις, τοποθετήσεις, προαγωγές, εξελίξεις, αποστρατείες, μοριοδοτήσεις, μετατάξεις κλπ των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων όσο και αναφορικά με την εκπλήρωση της θητείας των οπλιτών και των αντιρρησιών συνειδήσης και τις μεταγραφές των φοιτητών, ανεξάρτητα από τη Σχολή στην οποία φοιτούν (δηλαδή είτε αυτές ανήκουν στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων ή σε έτερα Υπουργεία, είτε στο ΥΠΕΘΑ). Επιπλέον, το άρθρο 21 του Συντάγματος επιβάλλει την προστασία του οικογενειακού βίου και των ευαίσθητων κοινωνικών ομάδων, από την οποία απορρέει πλήθος ευεργετικών διατάξεων σχετικά με τις μεταθέσεις του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, τη μέριμνα για τους ίδιους ή τα μέλη των οικογενειών τους, που αντιμετωπίζουν προβλήματα υγείας (στο πλαίσιο και της συνταγματικής επιταγής του άρθρου 5). Επιπλέον, η διαμόρφωση ενός σαφούς, σύγχρονου και ολοκληρωμένου πλαισίου διατάξεων σχετικά με τους περιορισμούς στην κατάρτιση δικαιοπραξιών σε ακίνητα σε παραμεθόριες περιοχές συνάδει με το άρθρο 17 του Συντάγματος περί προστασίας της ιδιοκτησίας.

Άρθρα 36 έως 38:

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις υπαγορεύονται από τις διατάξεις των άρθρων 87 παρ. 1 και 96 παρ. 5 του Συντάγματος, με τις οποίες εξασφαλίζεται η προσωπική και λειτουργική ανεξαρτησία των στρατιωτικών δικαστών κατά την άσκηση των δικαστικών τους καθηκόντων.

7.2. Αναφέρατε τυχόν νομολογία των εθνικών δικαστηρίων και ιδίως του Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου, του Συμβουλίου της Επικρατείας, του Αρείου Πάγου ή του Ελεγκτικού Συνεδρίου που αφορά θέματα συναφή με την προτεινόμενη ρύθμιση

Άρθρα 1 έως 35:

Αναφορικά με τις διατάξεις σταδιοδρομικής φύσης και ειδικότερα τη ρύθμιση επί της επιτυχούς αποφοίτησης από τα σχολεία των Ενόπλων Δυνάμεων αξίζει να αναφερθεί η πάγια νομολογία που την αξιολογεί ως τυπικό προσόν, ήτοι οι υπ' αριθμ.

3/2018, 2581 και 627/2015 αποφάσεις Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης. Για τη ρύθμιση των θεμάτων στρατολογικής φύσης, ειδικά σε ότι αφορά τις διατάξεις περί αντιρρησιών συνείδησης αξίζει να αναφερθεί, γενικά, ότι αυτές συνάδουν με τις επισημάνεις του ΣτΠ, όπως διατυπώνονται στην Ετήσια Έκθεσή του για το έτος 2017, αλλά και τη νομολογία των ελληνικών δικαστηρίων, όπως την υπ' αριθμ. 1318/2017 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας. Αναφορικά με το χρηματικό πρόστιμο των ανυποτάκτων δέον να αναφερθούν σχετικές γνωμοδοτήσεις του ΝΣΚ, 591/2002, 32/2009 και 308/2016.

Άρθρα 36 έως 38:

Επί των προτεινομένων ρυθμίσεων αξίζει να αναφερθεί η υπ' αριθμ. 3838/2012 απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας.

**7.3.** Αναφέρατε τις σχετικές διατάξεις και προβλέψεις του ευρωπαϊκού κοινοτικού δικαίου και των διεθνών συμβάσεων που έχει κυρώσει η Ελλάδα, όπως επίσης και τυχόν νομολογία του Δικαστηρίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Άρθρα 39 και 40:

Νομιμοποιητική βάση του προτεινόμενου σχεδίου νόμου αποτελεί ο Κανονισμός (ΕΕ) 1139/2018 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4<sup>ης</sup> Ιουλίου 2018, ο οποίος, αν και αφορά στην πολιτική αεροπορία, στο άρθρο 1 καθορίζει ότι τα κράτη-μέλη εξασφαλίζουν πως και οι στρατιωτικές αεροναυτικές δραστηριότητες διεξάγονται, στο μέτρο του εφικτού, σε εναρμόνιση με τους στόχους του εν λόγω κανονισμού. Ειδικότερα, με την εν λόγω ρύθμιση ενσωματώνεται στο εθνικό δίκαιο το Ευρωπαϊκό Εναρμονισμένο Στρατιωτικό Βασικό Πλαίσιο Αξιοπλοΐας (European Harmonized Military Airworthiness Basic Framework Document – BFD), το οποίο έγινε αποδεκτό από το ΥΠΕΘΑ τον Απρίλιο του 2014 [σε συνέχεια της Πολιτικής Δήλωσης των ΥΠΑΜ της Ευρωπαϊκής Άμυνας περί της ανάπτυξης και εφαρμογής των Ευρωπαϊκών Στρατιωτικών Απαιτήσεων Αξιοπλοΐας (17 Νοε 2009)].

**7.4.** Αναφέρατε τυχόν σχετικές προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Σύμβασης των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και της νομολογίας του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου

Άρθρα 1 έως 35:

Η τροποποίηση της σύνθεσης της ειδικής επιτροπής των αντιρρησιών συνείδησης προωθείται προς περαιτέρω συμμόρφωση της Χώρας με τις επιταγές της ΕΣΔΑ και τη νομολογία του ΕΔΔΑ [Παπαβασιλάκης κ. Ελλάδας (αρ. προσφυγής 66899/14)].

## **8. Αρμοδιότητα**

**8.1.** Αναφέρατε τα υπουργεία που είναι συναρμόδια για τον σχεδιασμό και την προώθηση της αξιολογούμενης ρύθμισης, αιτιολογώντας ειδικά τους λόγους συναρμοδιότητας

Άρθρα 1 έως 35:



Υφίσταται συναρμοδιότητα των Υπουργείων Οικονομικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Διοικητικής Ανασυγκρότησης Υγείας, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εσωτερικών, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, Προστασίας του Πολίτη και του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

Άρθρα 36 έως 38:

Δεδομένης της τροποποίησης διατάξεων του ΚΔΣΕΔ προκύπτει συναρμοδιότητα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. Επιπλέον, επί συγκεκριμένων διατάξεων υφίσταται συναρμοδιότητα των Υπουργείων Οικονομικών, Υγείας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Άρθρα 39 και 40:

Ζητήματα σχετικά με την Υπηρεσία Υποδοχής Πλοίων και Πολεμικής Χρησιμοποίησης Λιμένων, καθώς επίσης και η ρύθμιση θεμάτων αξιοπλοΐας στρατιωτικών αεροναυτικών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών ανήκει στην αρμοδιότητα του ΥΠΕΘΑ και τη συναρμοδιότητα των Υπουργείων Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Υποδομών και Μεταφορών, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και Ανάπτυξης και Τροφίμων

**8.2.** Αναφέρατε τις οργανικές μονάδες με τις οποίες υπήρξε συνεργασία του επισπεύδοντος υπουργείου κατά το στάδιο προετοιμασίας της εξεταζόμενης ρύθμισης

Κατά το στάδιο προετοιμασίας των ρυθμίσεων υπήρξε συνεργασία, ανταλλαγή απόψεων και συζήτηση με όλες τις αρμόδιες, επί των θεμάτων, Διευθύνσεις, Υπηρεσίες και Γραφεία τόσο των Γενικών Επιτελείων όσο και του ΥΠΕΘΑ, όπως επίσης και συντονισμός με τα συναρμόδια Υπουργεία και τη Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης.

Άρθρα 39 και 40:

Όσον αφορά την Υπηρεσία Υποδοχής Πλοίων και Πολεμικής Χρησιμοποίησης Λιμένων υπήρξε συνεργασία με τα Τμήματα Πολιτικής Σχεδίασης Εκτάκτου Ανάγκης (ΠΣΕΑ) των συναρμόδιων Υπουργείων κατά το στάδιο προετοιμασίας των ρυθμίσεων.

Αναφορικά με την σύσταση της Εθνικής Στρατιωτικής Αρχής Αξιοπλοΐας, η προετοιμασία των προωθούμενων ρυθμίσεων αποτέλεσε έργο διακλαδικής ομάδας εργασίας στην οποία μετείχαν κυρίως αξιωματικοί της Πολεμικής Αεροπορίας, οι περισσότεροι των οποίων είναι Εθνικοί Αντιπρόσωποι στις αντίστοιχες ομάδες – forums του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας (EOA) και του NATO.

**8.3.** Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες, που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε ξεχωριστής δράσης που προέρχεται από την εξεταζόμενη ρύθμιση.

Άρθρα 1 έως 35:

Αναφορικά με τις διατάξεις σταδιοδρομικής φύσης αρμόδια είναι τα κατά κλάδο Συμβούλια Κρίσεων, Μεταθέσεων και οι αντίστοιχες Διευθύνσεις των Γενικών Επιτελείων που διεκπεραιώνουν τις σχετικές υποθέσεις.

Όσον αφορά τη ρύθμιση ζητημάτων περί υγειονομικής περίθαλψης, αρμόδια για την εφαρμογή τους είναι τα Στρατιωτικά Νοσοκομεία των τριών κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων.

Τα υπό σύσταση Γραφεία Νομικής Προστασίας Στελεχών είναι αρμόδια για την ενημέρωση των στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων, κατόπιν υποβολής προφορικού ερωτήματος ή καταγγελίας εκ μέρους τους, αναφορικά με την ισχύουσα νομοθεσία ως προς τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που έχουν σε υπηρεσιακή υπόθεση που τα αφορά άμεσα και προσωπικά.

Για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β' που αναφέρεται σε θέματα στρατολογικής φύσης αρμόδιες είναι οι Στρατολογικές Υπηρεσίες και οι Διοικήσεις Στρατολογικών Υπηρεσιών, οι Εισαγγελίες των Στρατοδικείων, όπως επίσης και οι Διευθύνσεις των Γενικών Επιτελείων που παρακολουθούν τους οπλίτες.

Για την εφαρμογή των προβλέψεων των άρθρων 27 έως 29, αρμόδιο μεταξύ άλλων είναι και το Μετοχικό Ταμείο Ναυτικού, για τα ζητήματα που το αφορούν. Αναφορικά με τις ρυθμίσεις του άρθρου 30 για τις ειδικές καταστάσεις των σπουδαστών Στρατιωτικών Σχολών, αρμόδια για την εφαρμογή των εν λόγω ρυθμίσεων είναι τα ΑΣΕΙ, ΑΣΣΥ, καθώς επίσης και τα κατά κλάδο αρμόδια Γενικά Επιτελεία ενώ για το άρθρο 33 η Γενική Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ).

#### Άρθρα 36 έως 38:

Αρμόδια για την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων είναι τα Στρατοδικεία, Ναυτοδικεία, Αεροδικεία, η Διεύθυνση Στρατιωτικής Δικαιοσύνης του ΥΠΕΘΑ και τα Πειθαρχικά Συμβούλια (Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια).

#### Άρθρα 39 και 40:

Αρμόδιες για την εφαρμογή των ρυθμίσεων είναι η ΥΥΠ/ΠΧΛ του ΓΕΕΘΑ.

Η υπό σύσταση ΕΣΑΑ θα είναι αρμόδια για:

- α. Τη διασφάλιση της αξιοπλοΐας των αεροσκαφών καθώς και των λοιπών προϊόντων, εξαρτημάτων και συσκευών τα οποία χρησιμοποιούνται από τις ΕΔ της Χώρας και είναι καταχωρισμένα στα μητρώα της.
  - β. Τη θέσπιση του απαιτούμενου κανονιστικού πλαισίου, κυρούμενο από τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, που θα εξειδικεύει τις απαιτήσεις αξιοπλοΐας για τα προϊόντα, εξαρτήματα και συσκευές που σχεδιάζονται, κατασκευάζονται και συντηρούνται από φορείς των ΕΔ και της αμυντικής βιομηχανίας της Χώρας.
  - γ. Την εποπτεία και τον έλεγχο συμμόρφωσης των φορέων σχεδίασης, κατασκευής, συντήρησης και εκπαίδευσης προσωπικού συντήρησης με τις διατάξεις του προτεινόμενου νόμου και των κανονιστικών πράξεων που θα εκδοθούν, όσον αφορά στα προϊόντα, τα εξαρτήματα και τις συσκευές.
- Επιπλέον, το Συμβούλιο αξιοπλοΐας θα είναι αρμόδιο για την παροχή εισηγήσεων ή γνωμοδοτήσεων για θέματα αξιοπλοΐας προς υποστήριξη του έργου της Αρχής, όταν απαιτείται.

## **9. Τήρηση Νομοτεχνικών Κανόνων και Κωδικοποίηση**

**9.1.** Αναφέρατε τους νομοτεχνικούς κανόνες, οι οποίοι εφαρμόστηκαν κατά τη σύνταξη της προτεινόμενης διάταξης, με αναφορά στο εγχειρίδιο οδηγιών της Κεντρικής Νομοπαρασκευαστικής Επιτροπής (ΚΕ.Ν.Ε.)

Το σχέδιο νόμου συντάχθηκε σύμφωνα με τους νομοτεχνικούς κανόνες και τις υποδείξεις της ΚΕ.Ν.Ε. και εφαρμόστηκαν οι αρχές της καλής νομοθέτησης του ν.4048/2012 (Α' 34). Οι προωθούμενες διατάξεις χαρακτηρίζονται από απλότητα και σαφήνεια, αναλογικότητα και αναγκαιότητα, ενώ εξασφαλίστηκε η ασφάλεια δικαίου.

**9.2.** Προσδιορίστε τις διατάξεις που τροποποιεί, αντικαθιστά ή καταργεί η προτεινόμενη ρύθμιση και ιδίως αναφέρατε εάν υπάρχει ήδη κώδικας ρυθμίσεων συναφών με την προτεινόμενη

Στο σχέδιο νόμου περιλαμβάνεται αναλυτικός πίνακας με τις διατάξεις που τροποποιούνται, αντικαθίστανται και καταργούνται.

**9.3.** Αναφέρατε τις εν γένει βελτιώσεις που επιφέρει η προτεινόμενη ρύθμιση στην έννομη τάξη και ειδικά τις διατάξεις που κωδικοποιεί ή απλουστεύει

Άρθρα 1 έως 35:

Οι εν λόγω διατάξεις σταδιοδρομικής και υπηρεσιακής εξέλιξης κατηγοριών στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων περιλαμβάνουν ρυθμίσεις έμπρακτης μέριμνας του ΥΠΕΘΑ για το σύνολο των στελεχών, αλλά και για ειδικότερες κατηγορίες αυτού, που χρήζουν ιδιαίτερης προστασίας. Απλοποιούνται, ομοιογενοποιούνται και αποσαφηνίζονται διατάξεις που αφορούν τις κρίσεις, προαγωγές μεταθέσεις του προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων. Όσον αφορά τις διατάξεις στρατολογικής φύσης απλοποιούνται ορισμένες διοικητικές διαδικασίες, όπως επίσης και οι διαδικασίες που αφορούν την υποβολή σχετικών αιτήσεων εκ μέρους των πολιτών. Επιπλέον, κωδικοποιείται το πεπαλαιωμένο πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία του νηπιαγωγείου και δημοτικού σχολείου, που λειτουργούν στον Ναύσταθμο Κρήτης και παρέχουν πρωτοβάθμια εκπαίδευση στα τέκνα του προσωπικού του Πολεμικού Ναυτικού. Ακόμη, αποσαφηνίζεται το καθεστώς που αφορά στη σύσταση δικαιοπραξιών επί ακινήτων σε παραμεθόριες περιοχές.

Άρθρα 36 έως 38:

Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις επιτυγχάνεται η ρύθμιση κατά ενιαίο τρόπο της λήξης της υπηρεσιακής σχέσης των υπηρετούντων Δικαστικών Λειτουργών των ΕΔ (ως ευδοκίμως τερματισάντων) και αποκαθίσταται η άνιση και ανεπιεικής μεταχείριση σε βάρος των Αναθεωρητών Α'.

Άρθρα 39 και 40:

Θεσπίζονται κανόνες για την καθιέρωση και διατήρηση υψηλού και ομοιόμορφου επιπέδου ασφαλείας των στρατιωτικών αεροσκαφών των Ενόπλων Δυνάμεων μέσω της διασφάλισης της αξιοπλοΐας αυτών.

**9.4.** Προσδιορίστε τις διατάξεις της προτεινόμενης ρύθμισης που τροποποιούν εμμέσως υφιστάμενες ρυθμίσεις, χωρίς να τις καταργούν ρητώς και αιτιολογήστε την επιλογή αυτή

## 10. Διαφάνεια - Κοινωνική συμμετοχή

**10.1.** Αναφέρατε αναλυτικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που κλήθηκαν να λάβουν μέρος στην διαβούλευση για την προτεινόμενη ρύθμιση

Η πρόσκληση του κ. ΑΝΥΕΘΑ απευθύνθηκε σε κοινωνικούς εταίρους και κάθε ενδιαφερόμενο, να συμμετάσχει στην ηλεκτρονική δημόσια διαβούλευση του εν λόγω σχεδίου νόμου. Από τη μελέτη των σχολίων από τους υπεύθυνους διαχειριστές, παρατηρήθηκε ότι η πληθώρα των συμμετεχόντων ήταν στρατιωτικό προσωπικό, τόσο εν ενεργεία όσο και εν αποστρατεία, το οποίο εκ προοιμίου αφορούν σχετικές διατάξεις, ειδικότερα δε Υπαξιωματικοί προερχόμενοι τόσο από το θεσμό των Εθελοντών Μακράς Θητείας όσο και από Ανώτερες Στρατιωτικές Σχολές Υπαξιωματικών, Αξιωματικοί των Ενόπλων Δυνάμεων, Στρατιωτικοί Δικαστές, όπως επίσης και δικηγόροι. Επιπλέον συμμετείχαν πολίτες, ιδίως αναφορικά με τις διατάξεις στρατολογικής φύσης.

Επιπλέον, στη διαβούλευση συμμετείχε η Πανελλήνια Ένωση Δικαστικών Λειτουργών Στρατιωτικής Δικαιοσύνης, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων Στρατιωτικών, η Εθνική Συνομοσπονδία Ατόμων με Αναπηρία, ο Σύλλογος Αποφοίτων Σχολής Υπαξιωματικών Διοικητικών Αεροπορίας, η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας, ο Σύλλογος Αποστράτων Εθελοντών Μακράς Θητείας, ο Σύνδεσμος Αντιρρησιών Συνείδησης και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων.

**10.2.** Περιγράψτε αναλυτικά τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη

Επελέγη η ηλεκτρονική δημόσια διαβούλευση, που έλαβε χώρα στην ειδική προς το σκοπό αυτό ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με ημερομηνία έναρξης αυτής την 8 Μαρτίου 2019 και ώρα 15:00 και λήξης της την 18 Μαρτίου 2019 και ώρα 15:00.

Ο εν λόγω τρόπος διαβούλευσης επελέγη, λόγω της επίτευξης στο μέγιστο βαθμό της διαφάνειας στη διαδικασία προώθησης ενός σχεδίου νόμου, του οποίου οι ρυθμίσεις αφορούν πολλές κατηγορίες πολιτών, παρέχοντάς τους έτσι ένα βήμα να διατυπώσουν τις απόψεις τους, με τρόπο εύκολο και άμεσο.

Όσον αφορά τη χρονική διάρκεια της διαβούλευσης, αυτή ορίσθηκε σε δέκα (10) ημέρες, καθότι κατά τη σύνταξη του εν λόγω σχεδίου νόμου είχαν ληφθεί ήδη οι απόψεις των Γενικών Επιτελείων, άλλων αρμόδιων Φορέων και των συναρμόδιων Υπουργείων, οι προτάσεις- παρατηρήσεις των οποίων είχαν ήδη ληφθεί υπόψη προ της έναρξης της διαβούλευσης.

**10.3.** Αναφερθείτε στα αποτελέσματα της διαβούλευσης, αναφέροντας επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της.

Με βάση την πολυθεματικότητα του Σ/Ν και τον κατ' άρθρο αριθμό των σχολίων, διεφάνη ότι τα ζητήματα σταδιοδρομικής φύσης που παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α' του Πρώτου Μέρους του προωθούμενου Σ/Ν αποτελούν τις κύριες επ' αυτού θεματικές ενότητες ενδιαφέροντος του μόνιμου στρατιωτικού προσωπικού των Ενόπλων Δυνάμεων, από τη δεξαμενή του οποίου προέρχεται άλλωστε και η συντριπτική πλειονότητα των συμμετασχόντων στη διαδικασία της ηλεκτρονικής δημόσιας διαβούλευσης.

Με βάση τον αριθμό των σχολίων και την ένταση με την οποία υποστηρίχθηκε το σχετικό αίτημα, ως κύριο ζήτημα αναδείχθηκε από τους συμμετέχοντες στη διαβούλευση: (α) η αντίθεση στη ρύθμιση του άρθρου 10 τους υπαξιωματικούς που προέρχονται από την κατηγορία των Εθελοντών Μακράς Θητείας, οι οποίοι σύμφωνα με τον εν λόγω άρθρο του Ν/Σ προτείνεται να εξελίσσονται βαθμολογικά μέχρι το βαθμό του Ανθυπολοχαγού κι εν συνεχεία να τους απονέμεται ο αποστρατευτικός βαθμός του Υπολοχαγού β) σε συνδυασμό με την αντίθεση στο άρθρο 4 του παρόντος Ν/Σ, με το ίδιο ως άνω περιεχόμενο. Οι σχολιασμοί κινούνται κατά βάση στην απαίτηση εξομοίωσης αυτών με τις γυναίκες εθελόντριες του Ν.705/1977 και τους άνδρες εθελοντές του Ν.445/1972, με παράλληλες αντικρούσεις, προς την κατεύθυνση της διαφορετικής μεταχείρισης αυτών, λόγω των διαφορετικών νομοθετικών πλαισίων, με βάση τα οποία αυτοί έχουν ενταχθεί στις Ένοπλες Δυνάμεις. Επιπλέον, μεγάλος αριθμός σχολίων επί των εν λόγω άρθρων αφορά την εισαγωγή τροποποίησης του ν.2439/1996, αναρικά με τους αποφοίτους Ανώτατων Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών του 1991 (ήτοι την τάξη 1993), στο ίδιο πλαίσιο με την προηγούμενη τάξη, ώστε να ικανοποιηθεί το πάγιο αίτημα αυτών περί βαθμολογικής εξελίξής τους.

Επιπρόσθετα, αρνητική ήταν η στάση των συμμετεχόντων στη διαβούλευση, αναφορικά με το περιεχόμενο της διάταξης του άρθρου 52, με την οποία καταργείται η Υπηρεσία Εσωτερικών Υποθέσεων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, που είχε συσταθεί με το ν. 4494/2017. Το πνεύμα των σχολίων αφορά την κατάργηση της εν λόγω Υπηρεσίας, ένα σχεδόν έτος μετά τη σύστασή της, τη μη επαρκή αιτιολόγηση αυτής στο κείμενο της Αιτιολογικής Έκθεσης, τη μη αντικατάστασή της από άλλη Υπηρεσία και την ανάδειξη της άγκης ύπαρξης μιας Υπηρεσίας εντός του Υπουργείου, που θα αντιμετωπίζει ζητήματα διαφθοράς και εσωτερικού ελέγχου.

Επιπλέον, αρκετή αντίδραση προκάλεσαν οι διατάξεις του άρθρων 35, 36 και 37, με τις οποίες τροποποιείται αφενός ο Στρατιωτικός Ποινικός Κώδικας και αφετέρου ο Κώδικας Δικαστικού Σώματος των Ενόπλων Δυνάμεων. Συγκεκριμένα, υποστηρίχθηκε ότι η εν λόγω τροποποίηση παρέλκει ενόψει της επικείμενης τροποποίησης του Ποινικού Κώδικα και του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, όπως επίσης και της συνταγματικής αναθεώρησης, συμπεριλαμβανομένου του άρθρου 96 του Συντάγματος.

Έτυχαν θερμής αποδοχής οι υπό θέσπιση ρυθμίσεις του άρθρου 10, σχετικά με την υπηρετήση στον τόπο προτίμησής τους των στελεχών που είναι γονείς 3 και άνω τέκνων, την υπηρετήση σε τόπο όπου υπάρχουν δομές υγείας αναφορικά με τα στελέχη που πάσχουν τα ίδια ή σύζυγος ή τέκνο από σακχαρώδη διαβήτη. Εν τούτοις δεν έτυχε της ίδιας θετικής αντιμετώπισης η διάταξη του ίδιου άρθρου που αφορά στην υπηρετήση σε τόπο όπου υπάρχουν δομές υγείας για όσα στελέχη επιμελούνται, βάσει δικαστικής απόφασης άτομο με αναπηρία.

Τέλος, όσον αφορά τις διατάξεις στρατολογικής φύσης του άρθρου 18, παρότι η πλειοψηφία των σχολιαστών ήταν θετικά διακείμενοι στις ευεργετικές διατάξεις αναφορικά με τις νέες ρυθμίσεις για τη μειωμένη θητεία και την επέκταση του σχετικού δικαιώματος, σε περισσότερες περιπτώσεις δικαιούχων, υπήρξε πληθώρα παρατηρήσεων αναφορικά με το διαχωρισμό τριτέκνων και πολυτέκνων, και αδελφών από 4 ή 5 αδέρφια.

**10.4.** Αναφέρατε τον σχεδιασμό που έχει γίνει για τον κοινωνικό διάλογο και τη διαβούλευση και στο στάδιο της εφαρμογής της προτεινόμενης ρύθμισης

Για την εφαρμογή μεγάλου μέρους εκ των διατάξεων του εν λόγω σχεδίου νόμου, θα απαιτηθεί η συνεργασία του Υπουργείου με τα Γενικά Επιτελεία, τα οποία σε πολλές περιπτώσεις εκπροσωπούν και μεταφέρουν τις απόψεις των στελεχών, επί θεμάτων που τα αφορούν. Ούτως ή άλλως, από το άρθρο 64, όπου περιέχονται εξουσιοδοτικές διατάξεις, διαφαίνεται η ανάγκη συνεργασίας σε πολλά επίπεδα, ώστε να καθορισθούν οι λεπτομέρειες εφαρμογής του σχεδίου νόμου.

## **B: ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΛΛΩΝ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ**

### **11. Γενική Αξιολόγηση**

**11.1** Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά το πρόβλημα που καλείται να αντιμετωπίσει κάθε μία «άλλη διάταξη» που περιλαμβάνεται στο προτεινόμενο σχέδιο νόμου

#### Άρθρο 41:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται η έκδοση σύγχρονων δελτίων ταυτοτήτων για το στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, κατ' αντιστοιχία με τα Σώματα Ασφαλείας (Ελληνική Αστυνομία, Λιμενικό Σώμα-Ελληνική Ακτοφυλακή), ώστε να αναγνωρίζονται ως ταξιδιωτικά έγγραφα για την ελεύθερη μετακίνησή του εντός των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

#### Άρθρο 42:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται ο αποκλεισμός της δυνατότητας μετάταξης των υπαλλήλων που απασχολούνται με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στην εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα Α.Β.Ε.Ε.» (ΕΑΣ) και αντίστοιχης κατάργησης της οργανικής τους θέσης, πλην των ειδικότητων διοικητικού ή οικονομικού.

#### Άρθρο 43:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται η αντιμετώπιση των δυσχερειών που αναφύονται όταν τα προς αξιοποίηση ακίνητα των ΕΔ δεν έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.1249/1982 (Α' 43), ήτοι στο αντικειμενικό σύστημα υπολογισμού της αξίας ακινήτων, και η αρμόδια φορολογική αρχή αδυνατεί να εκτιμήσει την αξία τους. Στην περίπτωση αυτή καθορίζεται ότι η τιμή εκκίνησης του ετήσιου ανταλλάγματος δεν μπορεί να είναι κατώτερη του 5% της αξίας του ακινήτου, όπως αυτή υπολογίζεται από πιστοποιημένο εκτιμητή που είναι εγγεγραμμένος στο μητρώο πιστοποιημένων εκτιμητών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών.

#### Άρθρο 44:

Με την προωθούμενη ρύθμιση σκοπείται η προσθήκη του στρατιωτικού προσωπικού του ΓΕΑ ανεξαρτήτως ειδικότητας που υπηρετεί στην κεντρική υπηρεσία της ΕΜΥ και στα μετεωρολογικά κλιμάκια αυτής, καθώς και στο στρατιωτικό προσωπικό του ΓΕΑ ειδικότητας μετεωρολόγου που υπηρετεί σε μετεωρολογικά κλιμάκια μονάδων της Πολεμικής Αεροπορίας, στους δικαιούχους της αποζημίωσης του EUROCONTROL, πλην του βασικού μισθού, για την εκτέλεση επιχειρησιακού μετεωρολογικού έργου προς όφελος της αεροναυτιλίας.

Άρθρο 45:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιδιώκεται η θεσμική αντιμετώπιση της ανάγκης να λειτουργούν Μονάδες και Υπηρεσίες των ΕΔ σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση, είτε εφαρμόζοντας πενθήμερη εργασία είτε λειτουργώντας πέραν του πενθημέρου, ακόμα και αδιαλείπτως.

Άρθρο 46:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται η άρση των δυσχερειών που ανέκυψαν από την πρακτική εφαρμογή της παραγράφου 2 του άρθρου 47 του ν. 4278/2014 για την ίδρυση, αντικατάσταση, κατάργηση, τοποθέτηση και λειτουργία πυρσών. Η απαιτούμενη για την εφαρμογή του άρθρου πρόταση της κατά τόπο αρμόδιας Περιφερειακής Ενότητας δημιούργησε καθυστερήσεις στην ολοκλήρωση των σχετικών διαδικασιών είτε διότι δεν υπηρετεί κατάλληλο και εξειδικευμένο επί του θέματος προσωπικό, είτε διότι δεν υφίσταται αντίστοιχο Τμήμα ή Γραφείο για την έκδοση της σχετικής γνωμοδότησης. Κατόπιν τούτου, κρίνεται σκόπιμη η θέσπιση εύλογης προθεσμίας τριών (3) μηνών εντός της οποίας διατυπώνεται η ως άνω γνώμη, η άπραγη παρέλευση της οποίας δεν θα κωλύει την έκδοση της απόφασης του Αρχηγού του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού (ΓΕΝ) για την ίδρυση, αντικατάσταση, κατάργηση, τοποθέτηση και λειτουργία πυρσών.

Άρθρο 47:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται η αναθεώρηση διατάξεων του άρθρου 30Γ του ν. 1264/1982 που διέπει τη λειτουργία των πρωτοβάθμιων ενώσεων εν ενεργεία στρατιωτικών και της Πανελληνίας Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΜΕΝΣ) με βάση την κτηθείσα μέχρι σήμερα εμπειρία επί των σχετικών θεμάτων.

Άρθρο 48:

Με την προωθούμενη ρύθμιση επιχειρείται η νομική διευθέτηση του ζητήματος των αναγκαστικών απαλλοτριώσεων για στρατιωτικές ανάγκες με δαπάνες του Ταμείου Εθνικής Άμυνας (ΤΕΘΑ) υπέρ δημοσίου, λόγω της διαχρονικά εσφαλμένης πρακτικής κατά την εφαρμογή της υφιστάμενης νομοθεσίας. Τόσο από πάγιες αρχές του δικαίου των απαλλοτριώσεων όσο και από το ευρωπαϊκό δίκαιο απορρέει ο κανόνας ότι η κυριότητα της απαλλοτριούμενης έκτασης περιέρχεται στον βαρυνόμενο με το κόστος της απαλλοτρίωσης. Αντίθετα από την εφαρμοζόμενη πρακτική έχει παρατηρηθεί να κηρύσσεται αναγκαστική απαλλοτρίωση με δαπάνες του ΤΕΘΑ αλλά υπέρ δημοσίου. Το φαινόμενο αυτό θεραπεύεται με την επιδιωκόμενη ρύθμιση, ούτως ώστε τα ακίνητα που απαλλοτριώνονται αναγκαστικά, εφεξής, καθώς και όσα έχουν απαλλοτριωθεί αναγκαστικά μέχρι τη δημοσίευση του παρόντος νόμου με δαπάνες του ΤΕΘΑ, να περιέρχονται σε αυτό, χωρίς να απαιτείται άλλη μεταβιβαστική πράξη, παρά μόνο η μεταγραφή της οικείας πράξης κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης στο βιβλίο μεταγραφών ή στο Κτηματολόγιο στο όνομα του ΤΕΘΑ.

Άρθρο 49:

Με την προτεινόμενη ρύθμιση της παραγράφου 1 σκοπείται η ισότιμη οικονομική ενίσχυση των χαμηλότερων εισοδημάτων, μέσω των κοινωνικών επιδομάτων και παροχών, ώστε τα εφάπαξ ποσά που καταβλήθηκαν κατά το έτος 2018 προς αποκατάσταση αδικιών παλαιότερων ετών, να μην καταστούν πρόσκομμα στην καταβολή πάσης φύσεως κοινωνικών επιδομάτων και παροχών που συνδέονται με εισοδηματικά κριτήρια. Με τον τρόπο αυτό δεν αναιρείται η πρόθεση του νομοθέτη για στήριξη των χαμηλών εισοδημάτων και εξασφαλίζεται ότι όλες οι κοινωνικές ομάδες απολαμβάνουν τον ίδιο βαθμό προστασίας και κοινωνικής μέριμνας με βάση τις αρχές της ισότητας, της αναλογικότητας και της κοινωνικής δικαιοσύνης.

Επιπλέον, σκοπός της διάταξης της παραγράφου 2 είναι η ενίσχυση της στελέχωσης του νεοσυσταθέντος Κοινού Σώματος Οικονομικών Επιθεωρητών των Ενόπλων Δυνάμεων με Αξιωματικούς βαθμού Λοχαγού, ανεξαρτήτως χρόνου πραγματικής υπηρεσίας στον βαθμό.

Τέλος, με τη ρύθμιση της παραγράφου 3 επιχειρείται η προσθήκη στα διατηρούμενα επιδόματα της αποζημίωσης EUROCONTROL, που αφορά το πολιτικό προσωπικό της ΕΜΥ, στην άρση της αδικίας σε βάρος του πολιτικού προσωπικού της ΕΜΥ και παράλληλα στην ενίσχυση του κρατικού προϋπολογισμού (μέσω της φορολογίας και των ασφαλιστικών εισφορών που αποδίδονται από τις αποζημιώσεις EUROCONTROL).

**11.2** Περιγράψτε χωριστά και αναλυτικά τους λόγους για τους οποίους κάθε «άλλη διάταξη» είναι αναγκαία και κατάλληλη να αντιμετωπίσει το αντίστοιχο πρόβλημα.

Άρθρο 41:

Η προωθούμενη διάταξη είναι αναγκαία για την εφαρμογή των προβλέψεων της Σύμβασης Εφαρμογής της Συμφωνίας Σένγκεν της 14ης Ιουνίου 1985, για τη σταδιακή κατάργηση των ελέγχων στα κοινά σύνορα και στο στρατιωτικό προσωπικό, προκειμένου να απολαμβάνουν τα δικαιώματα ελεύθερης μετακίνησης εντός των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης χωρίς την απαραίτητη χρήση διαβατηρίου.

Άρθρο 42:

Η προωθούμενη διάταξη είναι αναγκαία για την αποφυγή περαιτέρω αποδυνάμωσης της ΕΑΣ Α.Β.Ε.Ε. από ικανό προσωπικό, πλην της ειδικότητας του διοικητικού ή του οικονομικού, το οποίο με την υψηλή τεχνογνωσία του συνεισφέρει καταλυτικά στην εύρυθμη λειτουργία και τη βιωσιμότητα της εταιρείας, εξυπηρετώντας λόγους δημοσίου συμφέροντος.

Άρθρο 43:

Η προωθούμενη διάταξη είναι αναγκαία διότι η αδυναμία προσδιορισμού της αντικειμενικής αξίας της ακίνητης περιουσίας των Ενόπλων Δυνάμεων, που μπορεί να αξιοποιηθεί από την ΥΠ.Α.Α.Π.Ε.Δ., προς όφελος των ΕΔ, επιφέρει απώλεια εσόδων για το Τ.ΕΘ.Α., το Τ.Ε.Σ., Τ.Α.Α. καθώς και για τα Μ.Τ.Σ., Μ.Τ.Ν. και Μ.Τ.Α..

Άρθρο 44:

Η προωθούμενη διάταξη κρίνεται απαραίτητη, προκειμένου το στρατιωτικό προσωπικό του ΓΕΑ, που παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες μετεωρολογικής ή



υποστηρικτικής φύσης στα μετεωρολογικά κλιμάκια της ΕΜΥ και της Πολεμικής Αεροπορίας να ενισχυθεί οικονομικά και να λάβει την αποζημίωση, που απαιτείται για την παροχή εξειδικευμένης εργασίας.

Άρθρο 45:

Η προωθούμενη ρύθμιση είναι αναγκαία για την προσαρμογή του ωραρίου λειτουργίας των Μονάδων και Υπηρεσιών των Ενόπλων Δυνάμεων στην ιδιαιτερότητα της αποστολής τους καθώς και στην ιδιάζουσα φύση του παραγόμενου από αυτές έργου, για την εκπλήρωση του οποίου απαιτείται σε ορισμένες περιπτώσεις η λειτουργία τους σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση. Περαιτέρω, με τη ρύθμιση καλύπτεται το κενό νόμου που υφίσταται για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 20 του ν.4354/2015, κατά το μέρος που αφορά στο πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί σε υπηρεσίες και φορείς των Ενόπλων Δυνάμεων, σύμφωνα με το οποίο για την αποζημίωση των υπαλλήλων που απασχολούνται κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, απαιτείται όπως αυτοί ανήκουν σε υπηρεσίες που λειτουργούν βάσει νόμου είτε όλες τις ημέρες του μήνα είτε σε δωδεκάωρη ή εικοσιτετράωρη βάση.

Άρθρο 46:

Η προωθούμενη διάταξη είναι αναγκαία για την επιτάχυνση και διευκόλυνση ολοκλήρωσης των διαδικασιών για την ίδρυση, αντικατάσταση, κατάργηση, τοποθέτηση και λειτουργία πυρσών, όταν η κατά τόπο αρμόδια Περιφερειακή Ενότητα είτε δεν δύναται για αντικειμενικούς λόγους είτε καθυστερεί πλέον των τριών (3) μηνών να διατυπώσει τη γνώμη που προβλέπεται από την παράγραφο 2 του άρθρου 47 του ν. 4278/2014.

Άρθρο 47:

Η προωθούμενη διάταξη κρίνεται αναγκαία, διότι οι τροποποιούμενες ρυθμίσεις δεν απέδωσαν στην πράξη τα αναμενόμενα με βάση τον αρχικό νομιμοποιητικό σκοπό θέσπισής τους και επαναδιατυπώνονται για την αντιμετώπιση των υφιστάμενων αναγκών των πρωτοβάθμιων ενώσεων εν ενεργεία στρατιωτικών και της ΠΟΜΕΝΣ.

Άρθρο 48:

Η προωθούμενη διάταξη είναι αναγκαία για να αποτραπεί η εφαρμογή της λάθος πρακτικής στο μέλλον, κατά την οποία τα ακίνητα που απαλλοτριώνονται αναγκαστικά με δαπάνες του Τ.ΕΘ.Α. δεν περιέρχονται στο Τ.ΕΘ.Α. αλλά στο Δημόσιο, εν γένει.

Άρθρο 49:

Η προωθούμενη διάταξη της παραγράφου 1 είναι αναγκαία προκειμένου να αποκατασταθούν αδικίες παλαιότερων ετών, ως συνέπεια εφαρμογής των ν. 4575/2018, ν. 4093/2012, ν. 4172/2013 και ν. 4582/2018, καθότι υπάρχει ο κίνδυνος τα εφάπαξ ποσά που καταβλήθηκαν το 2018 να καταστούν πρόσκομμα στην καταβολή πάσης φύσεως κοινωνικών επιδομάτων και παροχών που συνδέονται με εισοδηματικά κριτήρια, με αποτέλεσμα την σε βάρος των χαμηλόμισθων, κυρίως, στελεχών καταβολή των εν λόγω ποσών.

Η προωθούμενη διάταξη της παραγράφου 2 κρίνεται αναγκαία προκειμένου να ενισχυθεί περαιτέρω με προσωπικό το Κοινό Σώμα των Οικονομικών Επιθεωρητών.

Η προωθούμενη διάταξη της παραγράφου 3 είναι αναγκαία προκειμένου να αρθεί η αδικία σε βάρος του πολιτικού προσωπικού της ΕΜΥ, που δε λαμβάνει πλέον την αποζημίωση για την παροχή των μετεωρολογικών υπηρεσιών και παράλληλα να ενισχυθεί ο κρατικός προϋπολογισμός (μέσω της φορολογίας και των ασφαλιστικών εισφορών που αποδίδονται από τις αποζημιώσεις EUROCONTROL).

**11.3** Αναφέρατε χωριστά για κάθε μία «άλλη διάταξη» τους λόγους για τους οποίους έχει συμπεριληφθεί στο συγκεκριμένο σχέδιο νόμου

Το σύνολο των διατάξεων του παρόντος Κεφαλαίου του Τρίτου Μέρους αφορά σε πλείονα ζητήματα αρμοδιότητας του ΥΠΕΘΑ, τα οποία εν τούτοις έχουν μερικό ρυθμιστικό αντικείμενο. Κατά συνέπεια, δεν είναι δυνατόν να αποτελέσουν τον κορμό ενός σχεδίου νόμου, που να παρουσιάζει θεματική συνοχή.

**11.4.** Αναφέρατε χωριστά και αναλυτικά τις αναμενόμενες συνέπειες κάθε μίας «άλλης διάταξης», συμπεριλαμβανομένων των συνεπειών στην οικονομία, την κοινωνία και τους πολίτες και στο φυσικό και πολιτιστικό περιβάλλον

Άρθρο 41:

Η έκδοση σύγχρονων δελτίων ταυτοτήτων για το στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων θα διευκολύνει τις μετακινήσεις τους εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθότι δε θα απαιτείται γι' αυτούς η προσκόμιση ξεχωριστών ταξιδιωτικών εγγράφων (διαβατήριο κλπ.)

Άρθρο 42:

Με τον περιορισμό που τίθεται στη δυνατότητα μετάταξης υπαλλήλων που απασχολούνται με συμβάσεις εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, στην εταιρεία με την επωνυμία «ΕΑΣ Α.Β.Ε.Ε.» τίθεται περιορισμός στην αποδυνάμωση της εταιρίας, ώστε να διασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία και η ανταγωνιστικότητα της.

Άρθρο 43:

Με την παρούσα ρύθμιση, αντιμετωπίζεται η απώλεια εσόδων για το Τ.ΕΘ.Α., το Τ.Ε.Σ., το Τ.Α.Α. καθώς και για τα ΜΤΣ, ΜΤΝ και ΜΤΑ, που προκαλεί η, βάσει του ισχύοντος νομικού πλαισίου, αδυναμία προσδιορισμού της αντικειμενικής αξίας των προς αξιοποίηση ακινήτων, που ανήκουν κατά κυριότητα στις Ένοπλες Δυνάμεις.

Άρθρο 44:

Το κόστος για τις υπηρεσίες αεροναυτιλίας καθώς και οι αποζημιώσεις προσωπικού αποδίδονται μηνιαίως στους παρόχους από τον EUROCONTROL και επομένως αποτελούν χρήματα τα οποία εισέρχονται στη χώρα και ενισχύουν τον κρατικό προϋπολογισμό. Ο ν.4590/2019 (Α' 17) έχει ήδη προβλέψει τη σύσταση ειδικού λογαριασμού για τις ανάγκες της ΕΜΥ στον οποίο θα πιστώνεται το ποσό που της αντιστοιχεί από τα τέλη που αποδίδονται μηνιαίως από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό για την ασφάλεια της Αεροναυτιλίας. Με την προωθούμενη ρύθμιση της παραγράφου 1 ενισχύεται οικονομικά από το λογαριασμό αυτό το στρατιωτικό προσωπικό του ΓΕΑ που απασχολείται στην ΕΜΥ και σε άλλα μετεωρολογικά κλιμάκια, υπό την προϋπόθεση ότι οι δικαιούχοι του προσφέρουν υπηρεσία με πλήρη

και πραγματική απασχόληση στα καθήκοντα και τις συνθήκες που δικαιολογούν την καταβολή.

Άρθρο 45:

Δεν εντοπίζεται

Άρθρο 46:

Δεν εντοπίζεται

Άρθρο 47:

Με τη ρύθμιση της παρ. 1 λαμβάνεται μέριμνα για την παραχώρηση χώρου εντός στρατοπέδου, ώστε να διευκολυνθεί η λειτουργία των πρωτοβάθμιων σωματείων.

Άρθρο 48:

Με την εν λόγω διάταξη δίνεται τέλος στην απαλλοτρίωση ακινήτων, που παρότι γίνεται με δαπάνες του Τ.ΕΘ.Α., αυτές εγράφονται ως απαλλοτριώσεις υπέρ δημοσίου, με συνέπεια την απώλεια των σχετικών εσόδων, ώστε όσα ακίνητα έχουν ήδη απαλλοτριωθεί ή πρόκειται να απαλλοτριωθούν με δαπάνες του Τ.ΕΘ.Α., να περιέρχονται σε αυτό.

Άρθρο 49:

Με την προτεινόμενη ρύθμιση λαμβάνεται μέριμνα ώστε να αντιμετωπισθεί ο κίνδυνος που ελλοχεύει για τα χαμηλόβαθμα ιδίως στελέχη, αναφορικά με την καταβολή εφάπαξ ποσών κατά το έτος 2018, ώστε αυτά να μην καταστούν πρόσκομμα στην καταβολή πάσης φύσεως κοινωνικών επιδομάτων και παροχών που συνδέονται με εισοδηματικά κριτήρια.

Επιπλέον, καθότι το κόστος για τις υπηρεσίες αεροναυτιλίας καθώς και οι αποζημιώσεις προσωπικού αποδίδονται μηνιαίως στους παρόχους από τον EUROCONTROL και επομένως αποτελούν χρήματα τα οποία εισέρχονται στη χώρα και ενισχύουν τον κρατικό προϋπολογισμό, λαμβάνεται μέριμνα για την προσθήκη στα διατηρούμενα επιδόματα της αποζημίωσης EUROCONTROL, που αφορά το πολιτικό προσωπικό της ΕΜΥ.

**11.5.** Αναφέρατε αναλυτικά τις υπηρεσίες που θα είναι αρμόδιες για την εφαρμογή κάθε «άλλης διάταξης».

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος Κεφαλαίου του Τρίτου Μέρους, αρμόδιες είναι υπηρεσίες, που, είτε υπάγονται απευθείας στο ΥΠΕΘΑ (π.χ. ΥΠ.Α.Α.Π.Ε.Δ., κλπ.) είτε που υπάγονται σε αυτό διαμέσου των Γενικών Επιτελείων (Γ.Ε.ΕΘ.Α., Γ.Ε.Σ., Γ.Ε.Ν., Γ.Ε.Α.)

## **12. Διαφάνεια και Διαβούλευση**

**12.1.** Αναφέρατε επιγραμματικά τους κοινωνικούς εταίρους και εν γένει τα ενδιαφερόμενα μέρη που εκλήθησαν να λάβουν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία προτεινόμενη «άλλη διάταξη», τον τόπο, τον χρόνο και τη διάρκεια της διαβούλευσης, τους συμμετέχοντες σε αυτήν, και τη διαδικασία διαβούλευσης που επελέγη, αιτιολογώντας τις επιλογές αυτές.

Επελέγη η ηλεκτρονική δημόσια διαβούλευση, που έλαβε χώρα στην ειδική προς το σκοπό αυτό ιστοσελίδα του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με ημερομηνία έναρξης αυτής την 8 Μαρτίου 2019 και ώρα 15:00 και λήξης της την 18 Μαρτίου 2019 και ώρα 15:00.

Ο εν λόγω τρόπος διαβούλευσης επελέγη, λόγω της επίτευξης στο μέγιστο βαθμό της διαφάνειας στη διαδικασία προώθησης ενός σχεδίου νόμου, του οποίου οι ρυθμίσεις αφορούν πολλές κατηγορίες πολιτών, παρέχοντάς τους έτσι ένα βήμα να διατυπώσουν τις απόψεις τους, με τρόπο εύκολο και άμεσο.

Στη διαβούλευση συμμετείχε το στρατιωτικό προσωπικό των Ενόπλων Δυνάμεων, τόσο εν ενεργεία όσο και εν αποστρατεία, όπως επίσης και ο Σύλλογος Αποφοίτων Σχολής Υπαξιωματικών Διοικητικών Αεροπορίας και η Πανελλήνια Ομοσπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων.

**12.2.** Αναφέρατε επιγραμματικά τις κυριότερες απόψεις που εκφράστηκαν υπέρ και κατά της προτεινόμενης ρύθμισης ή επιμέρους θεμάτων της και προσαρτήστε στο παρόν τις απόψεις των φορέων που έλαβαν μέρος στη διαβούλευση για κάθε μία «άλλη διάταξη» χωριστά.

Θερμής αποδοχής έτυχαν οι διατάξεις αναφορικά με τα Δελτία ταυτότητας των στρατιωτικών, ενώ οι υπόλοιπες διατάξεις δε φάνηκε να προσελκύουν μεγάλο αριθμό σχολίων, εκ των συμμετεχόντων στη διαβούλευση.

Συγκεκριμένα, επί του άρθρου 51 διατυπώθηκαν 33 σχόλια, η πλειοψηφία των οποίων επιδοκιμάζει την εν λόγω διάταξη. Εν τούτοις, δεν είναι λόγοι οι συμμετέχοντες που προτείνουν κατά κύριο λόγο την παράλληλη διατήρηση πολιτικής και στρατιωτικής ταυτότητας.

Επί του άρθρου 52 διατυπώθηκε ένα σχόλιο, που αφορά σε πρόταση περί εξαίρεσης από το σύστημα των μετατάξεων του συνόλου του προσωπικού της ΕΑΣ ΑΒΕΕ, για λόγους που σχετίζονται με τη διατήρηση της βιωσιμότητάς της.

Επί του άρθρου 53 διατυπώθηκαν 7 σχόλια, με τα οποία προτείνεται η τροποποίηση άλλης διάταξης του ν. 4407/2016 και ουδεμία σχέση έχουν με την προτεινόμενη ρύθμιση, αλλά αφορούν σε θέματα προαγωγών αξιωματικών, λήφθηκαν εν τούτοις υπόψη.

Επί του άρθρου 54 διατυπώθηκαν 8 σχόλια, που αφορούν σε πρόταση τροποποίησης του εν λόγω νόμου, ώστε να καταστεί δυνατή η χορήγηση επιδόματος ενοικίου, για την κάλυψη της σχετική δαπάνης, την οποία καλούνται να καλύψουν τα στελέχη.

Επί των άρθρων 55 και 57 και δε διατυπώθηκαν σχόλια.

Επί του άρθρου 56 διατυπώθηκαν 2 σχόλια, σχετικά με τα καθοριζόμενα από την ΕΕ ελάχιστα ωράρια εργασίας και σχόλιο της ΠΟΜΕΝΣ για τη θέσπιση Γραφείου Θεσμικής Εκπροσώπησης εν ενεργεία Στρατιωτικών.

Επί του άρθρου 58 διατυπώθηκαν 3 σχόλια, ένα εκ των οποίων αφορά σε πρόταση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Αποστράτων Σωμάτων Ασφαλείας, σχετικά με τη συμμετοχή τους στο Διοικητικό Συμβούλιο του ΜΤΣ και ένα προέρχεται από την ΠΟΜΕΝΣ, σε σχέση με τις ακριβείς προτάσεις της επί του άρθρου αυτού

Επί του άρθρου 59 διατυπώθηκαν 15 σχόλια, τα οποία καλύπτουν ποικιλία διεκδικήσεων και αφορούν μεταξύ άλλων σε προτάσεις τροποποίησης των προτεινόμενων ρυθμίσεων, εισαγωγή νέων αναφορικά με την κάλυψη εξόδων κηδείας από το βοήθημα θανάτου των εν αποστρατεία μετόχων του ΜΤΝ (ρύθμιση η

οποία εντάχθηκε στο Ν/Σ), τη θέσπιση διατάξεων αναφορικά με τις ασφαλιστικές εισφορές των ΕΜΘ, τόσο στο ΙΚΑ όσο και στ Μετοχικά Ταμεία και ορισμένες προτάσεις αναφορικά με το Βοήθημα Οικογενειακής- Επαγγελματικής Αποκατάστασης.

Επί των άρθρου 60 και 61 δε διατυπώθηκαν σχόλια.

Επί του άρθρου 64 διατυπώθηκαν 2 σχόλια, εκ των οποίων το ένα ουδεμία συνάφεια παρουσιάζει με την εν λόγω ρύθμιση ενώ το άλλο αφορά στο μικρό χρονικό περιθώριο των 6 μηνών που καθορίζεται για την έκδοση του π.δ. για τη ρύθμιση ζητημάτων σχετικών με την ΕΣΑΑ.

Επί του άρθρου 65 διατυπώθηκαν 4 σχόλια που δεν παρουσιάζουν συνάφεια με τη ρύθμιση της εν λόγω διάταξης.

Επί του άρθρου 66 δε διατυπώθηκαν σχόλια.

Επί του άρθρου 67 διατυπώθηκαν 6 σχόλια, εκ των οποίων ένα μόνο παρουσιάζει συνάφεια με το ουσιαστικό περιεχόμενο της διάταξης.